
 

 

APSTIPRINĀTS  

Saldus novada domes  

2020.gada 25.jūnija  

sēdē (protokols Nr.8,8.§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

  Lpp. 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojums  3 

1.1. Teritorija 3 

1.2. Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 3 

1.3. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 6 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls 8 

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 8 

2.2. Pašvaldības struktūra  8 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 11 

2.4. Personāls 12 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība 12 

3.1. Pašvaldības īpašumu struktūra un bilances vērtība 2019.gadā 12 

3.2. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un sabiedrībās 12 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika  13 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 13 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 15 

4.3. Speciālais budžets  16 

4.4.  Ziedojumu un dāvinājumu budžets 17 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 17 

5. Saldus novada pašvaldības attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma īstenošana  

17 

5.1. Attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana 17 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta 18 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti 18 

5.4. Būvniecības uzraudzība 21 

5.5. Pašvaldības dzīvokļi un palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā 22 

5.6.  Pašvaldības pagastu pārvaldes 23 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju 

izpildei  

31 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 29 

6.2. Sociālā aizsardzība 30 

6.3. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 31 

6.4. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 32 

6.5. Bāriņtiesa 32 

6.6. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 33 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana  34 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 34 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 34 

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 35 

8. Pašvaldības galvenie uzdevumi 2019.gadam 37 

 

 

 



3 

 

1. Saldus novada pašvaldības raksturojums 

1.1. Teritorija 

Saldus novads atrodas Latvijas Republikas dienvidrietumu daļā un ir viens no 18 Kurzemes 

reģiona novadiem. Tas robežojas ar Auces, Brocēnu, Kandavas, Kuldīgas, Skrundas, Vaiņodes 

novadiem un Lietuvas Republiku. No Saldus apmēram 2 stundu brauciena attālumā izvietojas pieci 

no deviņiem nacionālas nozīmes attīstības centriem - galvaspilsēta Rīga (110 km), Liepāja (90 km), 

Ventspils (100 km), Jūrmala (105 km) un Jelgava (80 km). Tuvākie reģionālie attīstības centri ir: 

Tukums, Kuldīga, Talsi, Dobele.  

 
Novads sastāv no 16 administratīvajām teritorijām - 15 pagastiem un 1 pilsētas. Tā kopējā 

platība ir 1684 km
2
. Saldus pilsēta ir novada centrs un vienlaikus arī reģionālais attīstības centrs. 

 
 

1.2. Iedzīvotāji (skaits, etniskais sastāvs, nodarbinātība) 

Saldus novadā uz 2020.gada 1.janvāri pēc PMLP datiem ir 23 728 iedzīvotāji, kas ir par 504 

iedzīvotāju mazāk nekā gadu iepriekš. Saldus pilsētā – 10 565 iedzīvotāji (par 171 iedzīvotāju 

mazāk nekā 2019.gadā 1.janvārī).  

 

 
Zemes sadalījums zemes lietošanas veidos (%) (VZD dati) 



4 

 

Saldus novada pagastos – Jaunauces, Jaunlutriņu, Kursīšu, Pampāļu, Rubas, Šķēdes, 

Vadakstes, Zaņas un Zvārdes – iedzīvotāju skaits ir zem 1 000. Sešos pagastos starp 1000 un 2000 

iedzīvotājiem. Kopumā pagasti raksturojami kā mazapdzīvoti. Pagasti, kuros iedzīvotāju skaits 

mazāks par 500 - Jaunauces pagasts - 320, Vadakstes pagasts - 378, Zvārdes pagasts – 379. 

 
 

Ja salīdzina iedzīvotāju skaita dinamiku novadā no 2010.gada līdz 2019.gadam, iedzīvotāju 

skaits kopumā samazinās. Iedzīvotāju skaita samazinājums izskaidrojams ar zemu dzimstību 

(dzimstības vispārīgais koeficients uz 1000 iedzīvotāju: 2016.gadā – 11,7, 2017.gadā – 10,2, 

2018.gadā – 9,01, 2019.gadā- 8.9), augstu mirstību un migrāciju. 

 
 

Ap Saldus pilsētu apmēram 3 km attālumā izvietotas samērā blīvi apdzīvotas vietas – Druva, 

Draudzība, Mežvidi. Starp Saldus pilsētu un šīm apdzīvotajām vietām ir ciešas savstarpējās saiknes. 

Piemēram, šo ciemu iedzīvotāji izmanto pakalpojumus, kas pieejami Saldus pilsētā, daļa iedzīvotāju 

dzīvo šajos ciemos, bet strādāt brauc uz pilsētu, un otrādi – arī Saldus pilsētas iedzīvotāji brauc 

strādāt šajos ciemos esošajās ražotnēs. 

 



5 

 

Saldus pilsēta ir ne tikai dzīves vieta 44,53% novada iedzīvotājiem, bet pakalpojumu, 

atpūtas, darba vieta arī pārējiem novada iedzīvotājiem. Saldus pilsēta funkcionāli ir saistīta ar 

Brocēnu novada nozīmes attīstības centru Brocēnu pilsētu, kas atrodas 5 km attālumā. 

Iedzīvotāju blīvums novadā ir 14,10 cilvēki uz 1 km
2
 teritorijas (pēc PMLP datiem uz 

01.01.2020.). Saldus novada blīvāk apdzīvotās teritorijas tā centrālajā daļā ir Saldus, Novadnieku, 

Lutriņu pagasti. Latvijas Republikas pierobežas teritorijā - Nīgrandē un Ezerē izvietojies lielāks 

skaits iedzīvotāju, tāpēc šajā teritorijā iedzīvotāju blīvums ir augstāks nekā caurmērā novadā. Šie 

pagasti atrodas tālu no novada centra, attālināts ir arī Vadakstes pagasts. Savukārt Jaunauces, 

Kursīšu, Pampāļu, Zvārdes pagasti ir ar nelielu iedzīvotāju skaitu un apdzīvojuma blīvumu. 

Saldus novada teritorijā 2019.gada sākumā bezdarba līmenis bija 6,4%, vasaras mēnešos- 

5,1%, vidēji gadā 5,6 %. Lielākā daļa Saldus novadā iedzīvotāju nodarbināta pakalpojumu sfērā, 

ražošanā, pašvaldības un valsts iestādēs, medicīnas un izglītības jomās. 

 
Saskaņā ar Nodarbinātības Valsts aģentūras datiem galvenās bezdarbnieku problēmgrupas 

veido jaunieši, personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma un pirmspensijas vecuma bezdarbnieki – 

sievietes. 

 
Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc izglītības līmeņa (NVA) 

 
Bezdarba līmenis valstī, reģionos un Saldus novadā (NVA) 



6 

 

1.3. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība) 

Pozitīvu ieguldījumu sabiedrības un labklājības attīstībai Saldus novadā dod attīstīts 

pakalpojumu nozaru tīkls un attīstībai pieejamas teritorijas un infrastruktūra. Savukārt darbaspēka 

prasmju un iemaņu neatbilstība darba tirgus prasībām un tā aizplūšana, kā arī joprojām vēl 

nepietiekami attīstīts ražošanas sektors kavē ekonomisko izaugsmi.  

 
Aktīvo uzņēmumu skaits sadalījumā pa darbības veidiem (Lursoft) 

 
Saldus pilsētas ekonomiku galvenokārt veido tirdzniecības un pakalpojumu sniegšanas nozaru 

uzņēmumi. Tie ir: mazumtirdzniecības veikali, automobiļu un motociklu tirdzniecība un remonts, 

sauszemes transports, vairumtirdzniecības bāzes, juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi u.c. 

Saldus pilsētas uzņēmumu kopskaitā lielāko īpatsvaru veido pakalpojumi – 56%, 

vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības uzņēmumi veido 19%, bet ražošanas un komunālie 

dienesti veido tikai 25% no pilsētas uzņēmumu kopskaita.  

Savukārt Saldus novada pagastu ekonomiku pārsvarā veido ražošanas uzņēmumi, galvenokārt 

tā ir lauksaimnieciskā ražošana – augkopība un lopkopība, kā arī mežsaimniecība un transporta 

pārvadājumi. Uzņēmumu kopskaitā tie veido 56%. Tālāk seko pakalpojumi – 29% un tirdzniecība– 

15% pagastu uzņēmumu kopskaitā. 

Lielākie rūpniecības uzņēmumi pārsvarā atrodas ārpus Saldus pilsētas. Saldus pilsētā vairāk ir 

pakalpojumu uzņēmumu. Šeit ir banku, veikalu, sadzīves pakalpojumu, sabiedriskās ēdināšanas 

tīkls, aptiekas, u.c. Svarīgi, ka Saldū pieejamas valsts iestāžu reģionālās struktūrvienības- Lauku 

Atbalsta dienesta Dienvidkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras Liepājas reģionālā nodaļas Saldus klientu apkalpošanas centrs, 

Nodarbinātības valsts aģentūras Saldus filiāle, Valsts Zemes dienesta Kurzemes reģionālās nodaļas 

Saldus birojs, ALTUM Saldus konsultāciju birojs u.c. Pastāvīgi aug uzņēmumu skaits novadā.  

 
 



7 

 

Saldus novadā pēc Lursoft datiem 2019.gadā bija kopumā reģistrēti un turpināja darbību 2115 

aktīvi uzņēmumi. Saldus novadā reģistrēto uzņēmumu skaita bilance pret likvidēto uzņēmumu 

skaitu 2019.gadā ir negatīva, jo 2019.gadā reģistrēti - 70, bet likvidēti – 79 uzņēmumi.  

 
 

Saldus novadā uz 01.06.2020. pēc Lursoft datiem Uzņēmumu reģistrā pavisam ir reģistrēti 

2095 uzņēmumu, t.sk., akciju sabiedrības (AS) - 7, filiāles (FIL) - 2, individuālie uzņēmumi (IND) - 

121, individuālais komersants (IK) - 141, ārvalsts komersanta filiāle - 5, kooperatīvās sabiedrības 

(KB) - 11, pilnsabiedrība (PS) - 6, sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA) - 969 un zemnieku 

saimniecības (ZS) - 833.  
Uzkrātās ĀTI pilsētas/novada uzņēmumu pamatkapitālā valstu dalījumā (Lursoft dati) 

 
Saldus novadā uz 2019.gada 01.jūniju pēc Lursoft datiem reģistrētas biedrības – 432; 

nodibinājumi – 7; arodbiedrības vai to patstāvīgās vienības – 3, draudzes - 18. 

Sadarbība ar novada uzņēmējiem: 

- rīkotas tūrisma uzņēmēju tikšanās, kurās piedalījušies pašvaldības un uzņēmējdarbības 

pārstāvji, kā arī pieaicināti lektori no dažādu jomu uzņēmumiem. Šis tikšanās tika organizētas 

ne tikai pašvaldības telpās, bet arī , piemēram, J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejā, 

Kapelleru namā, tādējādi uzņēmējiem sniedzot vairāk informācijas par to, kādās sfērās īsti 

pašvaldība darbojas; 

- rīkots pasākums “Ražots Saldus novadā un Kurzemē”, kurā 2019. gadā piedalījās vairāk 

nekā 100 Saldus un Kurzemes uzņēmēji; 

- rīkots konkurss “Saldus novada Uzņēmēju gada balva”, kurā konkursa komisija apmeklēja 

nominantus, 17. novembra svinīgajā pasākumā tika  pasniegtas balvas, godinot lielākos 

nodokļu maksātājus, pašvaldības sadarbības partnerus, veiksmīgākos tirgotājus un ražotājus 

u.c.. 



8 

 

 

 

2. Saldus novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls  

2.1. Saldus novada domes funkcijas un deputāti 

Saldus novada pašvaldība ir atvasināta publiska persona ar juridiskas personas tiesībām un tā 

darbojas saskaņā ar publisko tiesību principiem. 

Saldus novada administratīvo teritoriju veido 15 pagasti un Saldus pilsēta. Saldus novada 

pašvaldības administratīvais centrs ir Saldus pilsēta. Saldus novada pašvaldības juridiskā adrese:  

Striķu iela 3, Saldus, Saldus nov., LV-3801. 

Saldus novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns: 

Saldus novada dome (turpmāka tekstā – Dome), kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 

kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi, izstrādā 

un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par Domes dibināto 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.   

Pašreizējā Dome ievēlēta 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanās un tajās tika ievēlēti 17 deputāti 

no 8 (astoņām) politiskām partijām vai partiju apvienībām: 

- LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA - 4 deputāti;   

- Latvijas attīstībai (ievēlēti no Latvijas Reģionu Apvienības) - 4 deputāti; 

- Jaunā konservatīvā partija - 2 deputāti;  

- Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija - 1 deputāts;  

- partija “VIENOTĪBA” - 1 deputāts; 

- politiskā partija “KPV LV” - 1 deputāts;  

- Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” - 1 deputāts;  

- Latvijas Zaļā partija - 3 deputāti. 

Domes darbību vada un nodrošina Domes priekšsēdētājs Māris ZUSTS („Latvijas Zaļā partija“)  un 

Domes priekšsēdētāja vietnieks Raivis ZĪRUPS („LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA“).  

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu Domes lēmumprojektus, Dome no pašvaldības 

deputātiem ir izveidojusi finanšu komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā, sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā un teritoriālo komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā.   

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Dome no deputātiem, pašvaldības un valsts pārvaldes 

iestāžu darbiniekiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 17 (septiņpadsmit) pastāvīgās 

komisijas, kā arī noteikusi to skaitlisko sastāvu, ievēlējusi to priekšsēdētājus un priekšsēdētāju 

vietniekus.   

Pašvaldības un vietējās sabiedrības saiknes veicināšanai, Saldus novada teritorijas līdzsvarotas 

izaugsmes un plānveidīgas attīstības veicināšanai,  Dome ir izveidojusi 5 (piecas) konsultatīvās 

padomes ar padomdevēja tiesībām, kuras darbojas uz brīvprātības principiem. 

 

2.2. Pašvaldības struktūra.  

Domes izveidotā budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība” ir Domes izpildinstitūcija, kas 

nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu.  

Budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība“ struktūru veido: 

1. Izpilddirektors; 

2. Izpilddirektora vietnieks (tika izveidots ar Saldus novada domes 2019.gada 23.maija sēdes 

lēmumu, grozot pašvaldības nolikumu); 

3. Administratīvā nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 3.1. juridiskā daļa; 

 3.2. iepirkumu daļa; 

 3.3. dokumentu pārvaldības daļa; 

4. Attīstības nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

  4.1. projektu daļa; 



9 

 

  4.2. informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļa;  

          5. Dzimtsarakstu nodaļa;  

          6. Izglītības pārvalde;  

7. Finanšu nodaļa ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 7.1. grāmatvedības daļa;  

7.2. ekonomikas un budžeta daļa; 

7.3. iekšējā audita daļa (ar Saldus novada domes 28.11.2019. sēdes lēmumu tika  

likvidēta un izveidota jauna struktūrvienība Iekšējais auditors, kura pakļautība ir Domes 

priekšsēdētāja vietniekam) 

7.4. norēķinu centrs; 

8. Pašvaldības policija; 

9. Saimnieciskā nodaļa. 

10. Būvvalde ar šādām apakšstruktūrvienībām: 

 10.1. būvniecības daļa; 

 10.2. būvniecības kontroles daļa; 

 10.3. nekustamo īpašumu daļa  

(ar Saldus novada domes 28.11.2019. sēdes lēmumu struktūrvienība Būvvaldes tika reorganizēta un 

tās pienākumus, uzdevumus un funkcijas pārdalīja starp jauni izveidoto administrācijas 

struktūrvienību Nekustamā īpašuma nodaļu un jauni izveidoto pašvaldības iestādi- Saldus novada 

būvvaldi). 

 

Budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība” vadītājs ir Izpilddirektors, kurš ir augstākā 

pašvaldības izpildvaras amatpersona, kurš īsteno pašvaldības administrācijas vadītāja kompetenci, 

organizē novada pašvaldības administrācijas darbu, atbild par tās lietderību un tiesiskumu, kā arī 

Saldus novada pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu un 

pašvaldības kapitālsabiedrību darbu. Izpilddirektoru amatā ieceļ un atbrīvo no amata Saldus novada 

dome pēc Domes priekšsēdētāja priekšlikuma. Izpilddirektors nodrošina pašvaldības iestāžu un 

pašvaldības kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību Domes nomaiņas gadījumā. Budžeta iestāde 

„Saldus novada pašvaldība” ir augstākā Saldus novada domes izveidotā pastarpinātās 

pārvaldes iestāde, tā īsteno institucionālo pārraudzību padotības kārtībā pār visām novada 

Domes izveidotajām vietējām pagastu pārvaldēm, pašvaldības iestādēm un pašvaldības 

aģentūrām.  
 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības uzdevumu, funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi Saldus novada pagastu teritoriālajās vienībās, Dome ir izveidojusi 

šādas pastarpinātas pārvaldes iestādes: Ezeres pagasta pārvalde, Apvienotā Jaunauces un Rubas 

pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunaucē un Rubā, Apvienotā Jaunlutriņu un 

Šķēdes pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunlutriņos un Šķēdē, Kursīšu pagasta 

pārvalde, Lutriņu pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām 

Nīgrandē un Kalnos, Novadnieku pagasta pārvalde, Pampāļu pagasta pārvalde, Saldus pagasta 

pārvalde, Vadakstes pagasta pārvalde, Zaņas pagasta pārvalde, Zirņu pagasta pārvalde, Zvārdes 

pagasta pārvalde. Pagastu pārvalžu tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar iestāžu 

nolikumiem, ko apstiprina Dome. Pagastu pārvalžu vadītāji saskaņā ar pārvalžu nolikumiem pārzina 

viņu teritorijā esošo pašvaldības iestāžu saimniecisko darbību. Saldus pilsētā atsevišķa pārvalde nav 

izveidota, tās uzdevumus pilda Budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība”. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas izglītības iestādes: 

- Vispārējās izglītības iestādes:  

Saldus vidusskola, Druvas vidusskola,  Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskola;  

Saldus pamatskola, Ezeres pamatskola, Lutriņu pamatskola, Rubas pamatskola, Zirņu pamatskola, 

Cieceres pamatskola un Kalnsētas pamatskola, Jaunlutriņu pamatskola (ar Saldus novada domes 

27.06.2019. sēdes lēmumu reorganizēta par Jaunlutriņu sākumskolu), Kursīšu pamatskola (ar 



10 

 

Saldus novada domes 27.06.2019. sēdes lēmumu reorganizēta par Kursīšu sākumskolu),  Pampāļu 

pamatskola (ar Saldus novada domes 27.06.2019. sēdes lēmumu reorganizēta par Pampāļu 

sākumskolu)  un Striķu sākumskola. 

- Pirmsskolas izglītības iestādes:  

Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Īkstīte”, „Zīlīte”, „Pasaciņa” un „Sienāzītis”;  

Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”;  

Nīgrandes pirmsskolas izglītības iestāde „Straumīte”;  

Saldus pagasta pirmsskolas izglītības iestāde „Graudiņš”. 

- Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes:  

Saldus Mākslas skola, Saldus Mūzikas skola, Nīgrandes Mūzikas skola (ar Saldus novada domes 

24.09.2019. sēdes lēmumu Nīgrandes Mūzikas skola tika likvidēta līdz 2019.gada 31.decembrim)  

Saldus bērnu un jaunatnes centrs, Saldus sporta skola. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes: 

- Saldus pilsētas bibliotēka, kas ir publiska kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

sniedz iedzīvotājiem bibliotekāros un bibliogrāfiskos pakalpojumus, kura nodrošina Latvijas un 

pasaules tautu kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 

dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. Saldus pilsētas bibliotēka pilda 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. 

- J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs, kas izveidots, lai saglabātu kultūras 

mantojumu un kultūrvēsturiskus nozīmes priekšmetus, veidotu muzeja krājumu un muzeja 

kolekcijas ar vēsturisku, zinātnisku vai māksliniecisku vērtību Saldus novadā. 

- Saldus novada bāriņtiesa, kas ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kura strādā, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un 

rīcībnespējīgas personas tiesisko interešu aizsardzību. Domes apstiprināto pārvalžu teritoriālajās 

vienībās, kurās nav zvērināta notāra, bāriņtiesas darbinieks Latvijas Republikas Civillikumā un 

Bāriņtiesas likumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par 

mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus normatīvajos aktos noteiktos 

uzdevumus. Saldus novada bāriņtiesas darbības teritorija ir Latvijas Republikas Saldus novada 

administratīvā teritorija, kurā ietilpst Saldus novadu veidojošās teritoriālās vienības: Saldus pilsēta 

un 15 (piecpadsmit) pagasti. 

 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības aģentūras:   

- Saldus novada pašvaldības aģentūra „SOCIĀLAIS DIENESTS”, kas izveidota saskaņā ar 

Publisko aģentūru likumu, lai veiktu sociālo darbu, organizētu un sniegtu sociālos pakalpojumus un 

nodrošinātu sociālo palīdzību Saldus novada iedzīvotājiem, kā arī pārrauga novada pašvaldības 

sociālo iestāžu darbu.  

- Saldus novada pašvaldības aģentūra „Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta 

centrs”, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu informāciju tūrisma nozarē, 

organizētu ar tūrismu saistītus projektus, nodrošinātu saikni ar sadraudzības pilsētām un sadarbības 

partneriem, uzturētu informācijas apriti novada pašvaldības mājas lapā www.saldus.lv, apkopotu 

informāciju un sagatavotu izdošanai novada pašvaldības ikmēneša informatīvo izdevumu „Saldus 

novada vēstis”, kā arī sniegtu citus informatīvus pakalpojumus. Lai Saldus novada administratīvajā 

teritorijā, plānotu un koordinētu kultūras un sporta procesu attīstību, rūpēties par kultūru, sekmēt 

tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību Saldus novadā, organizētu 

kultūras un sporta aktivitātes, apkopotu informāciju un veidotu datu bāzi par tūrisma, kultūras un 

sporta nozarēm, kā arī pārraudzītu novada kultūras un sporta iestāžu darbu.  

Pašvaldību aģentūru publiskos pārskatus gatavo pašas aģentūras saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām. 

Pašvaldības iestāžu un pašvaldības aģentūru tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar šo 

iestāžu nolikumiem, ko apstiprina Dome.  

http://www.saldus.lv/


11 

 

 

Dome ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „ 

SALDUS NAMU PĀRVALDE”,  SIA  „SALDUS KOMUNĀLSERVISS”,  Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību „SALDUS SILTUMS”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „SALDUS 

TIRGUS” (ar Saldus novada domes 25.04.2019. sēdes lēmumu tika uzsākts Saldus Tirgus 

reorganizācijas process, lai to apvienotu ar SIA “Saldus namu pārvalde” un ar 31.10.2019. 

Uzņēmumu reģistra lēmumu Saldus Tirgus tika pievienots SIA “Saldus namu pārvalde”, līdz ar ko 

beidza pastāvēt)  

 

Dome ir kapitāldaļu turētāja publiski privātajā kapitālsabiedrībā: Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Saldus medicīnas centrs”. Saldus novada pašvaldībai pieder 75% no minētās publiski 

privātās kapitālsabiedrības pamatkapitāla. 

 

Kapitālsabiedrību tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar to statūtiem, kurus apstiprina 

Dome. 

Dome ir kapitāldaļu turētāja privātā kapitālsabiedrībā: SIA „VIDUSKURZEMES AAO” (ar 

Saldus novada domes 27.06.2019. sēdes lēmumu dome atteicās no pašvaldībai piederošajām 

pamatkapitāla daļām par labu SIA “Viduskurzemes AAO, līdz ar to izstājoties no šīs privātās 

kapitālsabiedrības). 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību savienība, 

Kurzemes tūrisma asociācija, Saldus rajona attīstības biedrība, Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija, Saldus basketbola klubs, Latvijas Personāla Vadīšanas Asociācija, Latvijas Bāriņtiesu 

darbinieku asociācija, Latvijas Piļu un muižu asociācija, Reģionālo attīstības centru apvienība, 

Latvijas vieglatlētikas savienība, Latvijas Orientēšanās federācija, Latvijas Basketbola savienība, 

Latvijas Futbola federācija, Latvijas Svarcelšanas klubu apvienība, Latvijas cīņas federācija, 

Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija, Latvijas Galda tenisa federācija. 

 

Pašvaldībai ir sadraudzības pašvaldības un partneri: Lidingo (Zviedrija), Liderbah Am Taunus 

(Vācija), Villebon sur Yvette (Francija), Sergejev  Posad (Krievija), Stargard  Szczecinski (Polija), 

Las Rozas del Madrid (Spānija), Mažeiķi (Lietuva), Šilute (Lietuva), Paide (Igaunija), Volda 

(Norvēģija), Novareni (Lietuva),  St.Andre (Austrija), Ludza (Latvija), Tskaltubo (Gruzija), Florešti 

(Moldova). 

Par sadarbības (sadraudzības) līgumu slēgšanu lemj Dome. 

 

Pašvaldības darbību nodrošina Domes priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja vietnieks, pašvaldības 

izpilddirektors un pašvaldības izpilddirektora vietnieks, kā arī Domes izveidoto pašvaldības iestāžu, 

aģentūru, kapitālsabiedrību un administrācijas struktūrvienību vadītāji un darbinieki. 

Pašvaldības darbības tiesiskuma un lietderības kontrolei, revīzijas pārskatu sagatavošanai un 

atzinumu sniegšanai par saimnieciskā gada pārskatu, Dome uzaicina auditorfirmu vai zvērinātu 

revidentu, kuri veic pārbaudes ne retāk kā reizi gadā. Auditorfirmai vai zvērinātam revidentam par 

darbu maksā no Domes budžetā paredzētajiem līdzekļiem.  

 

2.3. Pašvaldības pakalpojumi 

Saldus novada pašvaldība nodrošina šādus  pamatpakalpojumus novada teritorijā: 

- organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nodrošina pašvaldības nekustamo 

īpašumu un pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldīšanu, kapsētu uzturēšanu un sniedz iedzīvotājiem 

palīdzību dzīvokļu jautājumos; 

- nodrošina vides aizsardzību un pašvaldības teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību un, 

normatīvo aktu ietvaros, nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie ūdeņi;  



12 

 

- nodrošina pirmsskolas vecuma bērniem iespēju apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādes,  

izglītības vecumu sasniegušo bērnu tiesības iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību, vispārējo 

vidējo izglītību, kā arī lietderīgas un radošas brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem novada 

iedzīvotājiem; 

- nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

slimību profilaksi, organizē sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) un pilnveido ģimeņu atbalsta sistēmu; 

- īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par aizgādnību, aizbildnību, adopciju, kā arī par bērnu 

personisko, mantisko tiesību un interešu aizsardzību; 

- nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju  un civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva 

fonda veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem; 

- sekmē saimniecisko darbību novada teritorijā; 

- atbilstoši kompetencei, nodrošina personu un sabiedrības drošību, īsteno preventīvus 

pasākumus  likumpārkāpumu novēršanai, piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā un 

glābšanas darbos, palīdzības sniegšanas cietušajiem; 

- pārzina, koordinē un nosaka zemes izmantošanas un apbūves kārtību un zemes ierīcību, 

kultūras pieminekļu aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes prasības, kā arī nodrošina pašvaldības 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un kontrolē būvniecību; 

- organizē satiksmes infrastruktūras objektu uzturēšanu, projektēšanu un būvniecību.  

 

2.4. Personāls  

2019.gadā Saldus novada pašvaldībā faktiskais darbinieku skaits bija 1381 (t.sk. pedagogi). 

Salīdzinājumā ar 2018.gadu faktiskais darbinieku skaits samazinājies par 10.04% (t.i. 154 amata 

vietas), kas, galevnokārt, ir skaidrojams ar notikušajām strukturālajām izmaiņām – Saldus novada 

pagastu pārvalžu grāmatvedības centralizēšanu, ūdenssaimniecības apgādes funkciju nodošanu SIA 

⹂Saldus komunālserviss” un Pampāļu pamatskolas, Jaunlutriņu pamatskolas un Kursīšu 

pamatskolu reorganizēšanu par sakumskolām. Kopējā pašvaldības darbinieku skaitā ir 1179 

sievietes, 202 - vīrieši. 2019.gadā nodarbināto vecums ir no 22 – 81 gadam. 

 

3. Saldus novada pašvaldības kapitāla vērtība  

3.1. Pašvaldības īpašumu struktūra un bilances vērtība 2019.gadā 

Īpašuma veids Uz 31.12.2018. 

(EUR) 

Uz 31.12.2019. 

(EUR) 

1. Nemateriālie īpašumi 177913 132630 

2. Pamatlīdzekļi (kopā) 76356898 81143232 

Zeme, ēkas, būves 64580438 68023077 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 136365 104350 

Pārējie pamatlīdzekļi 4353424 4426377 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtie 

celtniecības objekti 

4240834 5294460 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību nekustamie 

īpašumi 

66410 384353 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2436665 2449210 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 542762 461405 

3.Ieguldījuma īpašumi 7767330 6617176 

 

3.2. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un sabiedrībās 

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Adrese 

Pašu kapitāls 

(EUR) 

uz 31.12.2019. 

Pašvaldības 

kapitāla daļas 

(%) 



13 

 

SIA “Saldus siltums” Saldus, Mazā iela 6 1392547 100 

SIA “Saldus komunālserviss” Saldus, Skrundas iela 2 3377332 100 

SIA “Saldus namu pārvalde” Saldus, Peldu iela 3 1038197 100 

SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 325352 75 

Kopā:  6133428  

 

 

 

4. Saldus novada pašvaldības finanšu un budžeta politika 

Saldus novada pašvaldība, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas likumdošanu, pastāvīgi sastādīja, 

apstiprināja un izpildīja budžetu 2019.gadam. 

2019.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu sagatavoja un atzinumu 

par gada budžeta izpildi sniedza SIA „Revidents un grāmatvedis”. 

Saldus novada pašvaldības budžeta (pamatbudžeta un speciālā budžeta) 2019.gada norēķinu 

slēguma bilance salīdzinot ar 2018.gadu: 

Rādītāji 2018.gads 

(EUR) 

2019gads 

(EUR) 

Budžeta slēguma rezultāti 50434 7876152 

 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Saldus novada pašvaldības pamatbudžetu veido: 

 
Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi 

- iedzīvotāju ienākuma nodoklis - ieņēmumi no uzņēmējdarbības 

un īpašuma 

- norēķini ar pašvaldību budžetiem 

 

- nekustamā īpašuma nodoklis 

 

- valsts nodevas un maksājumi, 

maksājumi par budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

 

- maksājumi no valsts 

pamatbudžeta (mērķdotācijas 

pedagogu darba algām un 

specializēto izglītības iestāžu 

uzturēšanai, kultūras pasākumiem) 

 

- azartspēļu nodoklis - ieņēmumi no nekustamā īpašuma 

pārdošanas 

- maksājumi no citiem budžetiem 

 - pārējie nenodokļu ieņēmumi - pārējie norēķini 

 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2019.gada pamatbudžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot 

ar 2018.gadu: 

 

    
2019.gada  

  Izpilde 

2018.gada 

izpilde 

2019.gads/ 

2018.gadu  

( %) 

2019.gads/ 

2018.gadu  

( EUR) 
 

I. IEŅĒMUMI 38 228 619 30 260 228 26 7 968 391 
 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 14 554 432 13 153 739 11 1 400 693 
 

1.4 Īpašuma nodokļi 2 037 423 1 997 881 2 39 542 
 

5.0.0.0. 
Nodokļi par pakalpojumiem 

un precēm 
104 855 98 785 6 6 070 

 

8.0.0.0. 
Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 
25 402 25 376 0 26 

 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas 

un kancelejas nodevas 
35 391 25 630 38 9 761 

 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 8 128 11 592 -30 -3 464 
 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1 431 65 348 -98 -63 917 
 



14 

 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda 

kapitalizācijas 

764 545 669 387 14 95 158 
 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

1 190 964 1 462 167 -19 -271 203 
 

21.4.0.0. 

Pārējie 21.3.0.0.grupā 

neklasificētie iestāžu ieņēmumi 

par iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

44 445 57 764 -23 -13 319 
 

21.1.0.0. 
Iestādes ieņēmumi no 

ārvalstu finanšu palīdzības 
227 324 0   227 324 

 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto publisko 

personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

92 547 34 648 167 57 899 
 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 18 534 917 12 359 688 50 6 175 229 
 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 606 815 298 223 103 308 592 
 

 

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim 50.15 %. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms 2019.gadam tika saņemts 14.5 miljoni euro 

apmērā (palielinājums pret 2018.gadu par 11 %). 

Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze aprēķināta, par pamatu ņemot Saldus novada pašvaldības 

nodokļa speciālistu aprēķinus, kas nav būtiski mainījušies salīdzinot ar 2018.gadu. 

Saldus novada pašvaldība 2019. gadā saņēma dotāciju no  Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

4.5 miljoni euro apmērā (11.8 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem). 

Saldus novada pašvaldības kopējie budžeta ieņēmumi 2019.gada – 38 228 619 euro 

 

 

38,54 

4,42 

0,28 1,45 

4,33 

50,15 

0,83 

Ieņēmumu strukturālais sadalījums 2019.gadā 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis Nekustamā īpašuma nodoklis 

Azartspēļu nodoklis Nenodokļu ieņēmumi 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi Valsts budžeta transferti 

Pašvaldību budžetu transferti 



15 

 

 

 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm ir tie 

nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta pozīciju izpilde ir tieši atkarīga no 

pašvaldības darba.  

Ar 2019.gada 1.janvāri nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana notiek centralizēti, tas nozīmē, 

ka pagasta pārvaldes veic tikai iekasēšanas funkciju, bet uzskaites darbs notiek vienoti novada 

pašvaldībā.  

Lai nodrošinātu budžeta ieņēmumus, 2019.gadā īpaša vērība tika pievērsta iepriekšējo gadu parādu 

iekasēšanai.  

Kopumā nekustamā īpašuma nodoklis ir iekasēts par 141372 EUR vairāk nekā 2018.gadā, kas 

attaisno nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas centralizāciju. 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  2018.gads 2019.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par zemi    (EUR) 1485771 1495387 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (EUR) 1434204 1521121 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 96.5 107.7 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi iepriekšējo gadu 

parādi (EUR) 
76107 92444 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iekasēšana 2018.gads 2019.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 

būvēm (EUR) 

355071 379344 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    

(EUR) 

338552 381745 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 95.3 100.63 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm  

iepriekšējo gadu parādi  (EUR)  
11936 20343 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokli iekasēšana 2018.gads 2019.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par mājokli   

(EUR) 

129418 128878 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli (EUR) 123295 134557 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli (%) 95.3 104.41 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli iepriekšējo gadu 

parādi  (EUR) 
13787 16861 

 

4.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Saldus novada pašvaldības izdevumu daļu veido izdevumi pašvaldībām noteikto funkciju 

veikšanai. Pašvaldības budžeta izdevumu mērķus nosaka likums „Par pašvaldībām”. Pašvaldības 

budžets ir nepietiekams, tādēļ pašvaldība pati, iespēju robežās, nosaka savas galvenās prioritātes. 

Pašvaldības pamatizdevumi: 

 izglītībai, 

 pārvaldei, 

 pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 

 sociālai nodrošināšanai, 

 sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2019.gada pamatbudžeta izpildi izdevumos, salīdzinot ar 

2018.gadu: 

    2019.gada 2018.gada 2019.gads/ 2019.gads/ 



16 

 

Izpilde izpilde 2018.gadu 

(%) 

2018.gadu 

(EUR)  

  Kopā 33 046 708 35 639 175 -7 -2 592 467 
 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 3 667 335 3 951 592 -7 -284 257 
 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 365 830 353 417 4 12 413 
 

04.000 Ekonomiskā darbība  969 881 1 191 222 -19 -221 341 
 

05.000 Vides aizsardzība 6 613 42 403 -84 -35 790 
 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
5 975 731 9 669 748 -38 -3 694 017 

 

07.000 Veselība 11 548 17 711 -35 -6 163 
 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 2 479 518 2 578 907 -4 -99 389 
 

09.000 Izglītība 17 476 845 15 819 387 10 1 657 458 
 

10.000 Sociālā aizsardzība 2 093 407 2 014 788 4 78 619 
 

 

Lielākie izdevumi Saldus novada pašvaldības 2019. gada budžetā tāpat kā līdz šim, tika novirzīti 

izglītībai – 47.23 % no kopējiem budžeta izdevumiem.  26.73 %,  jeb 5.9 miljoni euro, no kopējā 

budžeta izdevumiem, izlietoti pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (par 3.6 milj. 

euro mazāk  nekā 2018.gadā).  Šajā pozīcijā ir iekļauts  atbalsts Eiropas Savienības un citu projektu 

līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai, kā ari investīcijas par aizņēmuma līdzekļiem, kas 

salīdzinājumā ar 2018.gadu deva samazinājumu. 

 

Kopējie Saldus novada pašvaldības budžeta izdevumi 2019.gadā – 35 639 175euro. 

 

 
 

4.3. Speciālais budžets 

Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2019.gada speciālā budžeta izpildi ieņēmumos, 

salīdzinot ar 2018.gadu: 

Kods Ieņēmumu avots 2018.gads (EUR) 2019.gads (EUR) 

 Kopā ieņēmumi 1 018 117 1 018 750 

05.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 200478 188741 

09.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 0 284 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 817363 829725 

21.0.0.0. Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 276 0 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2019.gada speciālā budžeta izpildi izdevumos salīdzinot ar 

2018.gadu: 

Kods Izdevumu nosaukums 2018.gads (EUR) 2019.gads (EUR) 

10,22 

1,02 

2,65 

0,02 

26,73 

0,03 

6,67 

47,23 

5,43 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00 50,00 

Vispārējie valdības dienesti 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Ekonomiskā darbība  

Vides aizsardzība 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  

Veselība 

Atpūta, kultūra un reliģija 

Izglītība 

Sociālā aizsardzība 

Izdevumu strukturālais sadalījums pa valdības funkcijām ( %) 



17 

 

 Kopā izdevumi 1242406 1 365 794 

01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 61 6244 

05.000 Vides aizsardzība 44204 26204 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1198141 1333316 

09.000 Izglītība 0 30 

 

4.4. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Pārskats par Saldus novada domes 2019.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2018.gadu: 

 

Ieņēmumu avots 
2018.gads 

(EUR) 

2019.gads 

(EUR) 

Kopā ieņēmumi 131859 94 892 

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 131859 94892 

  

 

Pārskats par Saldus novada domes 2019.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

izdevumos, salīdzinot ar 2018.gadu: 

 

Kods Izdevumu nosaukums 2018.gads (EUR) 2019.gads (EUR) 

 Kopā izdevumi 148091 48 534 

01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 23 7 

08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra36 9570 17892 

09.000 Izglītība 138498 30635 

 

4.5. Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2019.gadā  bija 11.17 %, kas norāda 

par stabilu finansiālo saistību apmēru. Pašvaldības saistību apmērs ir atkarīgs no budžeta 

ieņēmumiem bez mērķdotācijas līdzekļiem pedagoģisko darbinieku darba samaksai un sociālā 

nodokļa nomaksai, aizņēmuma pamatsummām un aizņēmuma atmaksas procenta lielumam. 

  

 

 
2016 2017 2018 2019 

Plānots 

2020 

Aizņēmuma atmaksas 

pamatsummas un procentu 

maksājumi gadā 

2189355 

 

1879299 

 

2321168 

 

2446426 

 

2451500 

Pašvaldības sniegtie  

galvojumi 
12267 

13231 13111 8679 3605 

Kopā saistības gadā 22169638 1892530 2334279 2455105 2455105 

Ieņēmumi gadā bez 

mērķdotācijas 
22169638 

20973305 25257559 21982000 22491257 

Saistību % 9.93 9.02 9.24 11.17 10.92 

 
5. Saldus novada pašvaldības attīstības programmas un teritorijas plānojuma īstenošana  

5.1. Attīstības programmas un teritorijas plānojuma pilnveidošana 

Ar Saldus novada būvvaldes 2019.gada 25.janvāra lēmumu ”Par Detālplānojuma 

nekustamajiem īpašumiem Zvārdes iela 3 un Varavīksnes iela 55, Saldū, Saldus novadā 

apstiprināšanu” (protokols Nr.6, 1.§) tika apstiprināts Detālplānojums nekustamajiem īpašumiem 

Zvārdes iela 3 un Varavīksnes iela 55, Saldū, kura realizācija ir veiksmīgi uzsākta. 

Ar Saldus novada būvvaldes 2019.gada 12.februāra sēdes lēmumu (prot. Nr.10., 1.§) „Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam Lidlauks, Saldus pagastā, Saldus 



18 

 

novadā un darba uzdevuma apstiprināšanu” uzsākta detālplānojuma izstrāde, bet 2019.gada 

15.novembrī Saldus novada būvvalde (sēdes prot Nr.64§1.1.) apstiprināta detālplānojjuma 

nekustamajam īpašumam Lidlauks, Saldus pagastā, Saldus novadā 1.redakcija,  un nodota 

sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. 

Ar Saldus novada domes 2019.gada 27.jūnija lēmumu “Par lokālplānojuma teritorijas 

plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Skolas iela 8, Saldus pagastā izstrādes 

uzsākšanu“ (sēdes protokols Nr.7, 23.§), tika nolemts uzsākt lokālplānojuma izstrādi nekustamā 

īpašuma Skolas iela 8, Saldus pagastā, kadastra numurs 8486 001 0487, sastāvā esošai zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8486 001 0479, bet ar 2019.gada 28.novembra Saldus novada 

domes lēmumu (sēdes prot.Nr.13 §24) apstiprināta lokālplānojuma teritorijas plānojuma 

grozījumiem nekustamajam īpašumam Skolas iela 8, Saldus pagastā 1. redakcija un nodota 

publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Ar 2019.gada 22.augusta Saldus novada domes lēmumu “Par lokālplānojuma teritorijas 

plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Alejas iela 9A, Saldū, zemes vienības kadastra 

apzīmējums 8401 002 0238, izstrādes uzsākšanu“ (sēdes protokols Nr.9, 13.§), tika uzsākta 

Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Alejas iela 9A, Saldū, 

zemes vienības kadastra apzīmējums 8401 002 0238, izstrāde, bet ar 2019.gada 19.decembra Saldus 

novada domes lēmumu (sēdes prot. Nr.15§13) apstiprināta lokālplānojuma teritorijas plānojuma 

grozījumiem nekustamajam īpašumam Alejas iela 9A, Saldū, zemes vienības kadastra apzīmējums 

8401 002 0238, 1. redakcija, un nodota publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Ar Saldus novada domes 2019.gada 19.decembra lēmumu “Par lokālplānojuma teritorijas 

plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Dzirnavu iela 1, Saldū, kadastra numurs 8401 

009 0122, izstrādes uzsākšanu“ (sēdes protokols Nr.15, 14.§), tika nolemts uzsākt lokālplānojuma 

izstrādi nekustamā īpašuma Dzirnavu iela 1, Saldū, kadastra numurs 8401 009 0122, sastāvā esošai 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8401 009 0122. 

Ar Saldus novada domes 2019.gada 23.maija sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 7.§) un Saldus 

novada domes 2019.gada 25.aprīļa sēdes lēmumu (protokols Nr.4., 22.§) tika apstiprināti 

precizējumi Saldus novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam sadaļā “Investīciju plāns”- 

iekļautas jaunas projekta idejas, precizēti īstenošanas termiņi un plānotās izmaksas, kā arī veikts 

“Investīciju plāna” izpildes monitorings (projekts realizēts, projekts tiek īstenots, projekts netiek 

īstenots, jauns projekts), izmantojot četru dažādu krāsu marķējumus. 

Kā arī tika veikti precizējumi Saldus novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam 

sadaļas ⹂Investīciju plāns” pielikumos, kas saistīti ar ES finansējuma specifisko atbalsta mērķa 

„Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstības programmām”  un specifiskā atbalsta mērķa ⹂Palielināt privāto investīciju apjomu 

reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās 

noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” 

projektu sagatavošanu un īstenošanu. Projektu ietvaros tiek sakārtota uzņēmējdarbības vide Saldus 

pilsētā, uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti. 

 

5.2. Kapitālieguldījumi no pašvaldības budžeta 

Saldus novada pašvaldība 2019.gadā īstenojusi projektus gan pašvaldības budžeta ietvaros, 

gan, piesaistot ārējo finansējumu. Vairāki projekti, turpinot Saldus pilsētas un novada pagastu 

infrastruktūras sakārtošanu, finansēti no Saldus novada pašvaldība budžeta līdzekļiem:  

- Saldus PII "Sienāzītis" filiāles "Kurzemīte" izveide (2 jaunas grupas); 

- Saldus ezera un tā piekrastes zonas perspektīvās izmantošanas un attīstības vīzijas 

izstrāde; 

- Bērnu rotaļu laukumā iekārtu uzstādīšana Dzirnavu ielā; 

- Veides meža kapu būvniecība; 

- Ielu apgaismojuma pārbūve Striķu ielā (posmā no Līkās līdz Ganību ielai), Veides ielā, 

Bērzu ielā (posmā no Striķu ielas līdz Lauku ielai), Lauku ielā, Meža ielā (posmā no Līkās 

ielas līdz Bērzu ielai), Saldū; 



19 

 

- Ietves pārbūve un gājēju pārejas izbūve Kalnsētas  ielā, Saldū. 

Kā arī sagatavojusi tehnisko dokumentāciju: 

- Skatu torņa būvniecība Brīvības iela 25, Saldus; 

- Sporta laukuma - skeitparka un velotrases izveide Jelgavas iela 6, Saldus; 

- Tribīņu nojaukšana un stāvlaukuma pārbūve pie Saldus sporta skolas Jelgavas iela 6, 

Saldus; 

- Stāvlaukuma izbūve Nākotnes ielas zaļajā zonā Nākotnes iela 3, Saldus; 

- Kalnsētas ielas posma no Jelgavas ielas līdz Kalnsētas ielai Nr.8 pārbūve un stāvlaukuma 

izbūve, Kalnsētas iela 2, Saldus; 

Sporta laukuma pārbūve un teritorijas labiekārtošana, Kalnsētas iela 2, Saldus. 

 

5.3. ES un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti: 

2019.gadā Saldus novada pašvaldībā īstenoti 10 projekti kopsummā par 2 648 590,21 euro.  

 

Attīstības 

programmas 

rīcības 

virziens 

FONDS Projekta nosaukums 
Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

 4.1.5. Lat-Lit Videonovērošanas kameru 

uzstādīšana, veicinot drošības 

pasākumus Latvijā un Lietuvā 

01.06.2018.- 
30.11.2019. 

27 000,00 

1.2.1. Lat-Lit Saredzi citādāk 01.05.2017.- 
30.04.2019. 

75 633,00 

3.2.6. Lat-Lit Dabas tūrisms visiem  03.04.2017.- 

30.04.2019. 

44 108,27 

1.4.2. ERAF Energoefektivitātes paaugstināšana 

sporta nama ēkā Jelgavas ielā 6, 

Saldū 

14.09.2017.- 
13.12.2019. 

2 260 258,99 

1.5.2. Lat-Lit Visit Venta 01.01.2018.- 
31.12.2019. 

38 595,65 

2.1.2. Lat-Lit Reģionālās uzņēmējdarbības 

palielināšana, izmantojot pārrobežu 

sadarbības iespējas  

01.04.2017.- 
31.12.2019. 

106 400,30 

1.3.1. VKKF Čellu iegāde Saldus Mūzikas skolai 01.03.2019.- 

01.10.2019. 

8 388,00 

1.3.1. VKKF Izglītojošās nodarbības “Iepazīsti 

Jani Rozentālu” 

01.05.2019.- 

10.12.2019. 

1301,05 

1.5.1. Zivju fonds Strauta foreles un taimiņa dabiskās 

atražošanās iespējas Paksītes upē 

01.07.2019.- 

31.10.2019. 

4 400,00 

1.5.3. LVAF Jaunas infrastruktūras izveide un 

apsaimniekošanas pasākumu 

veikšana Saldus ezera piekrastes 

teritorijā, publisko ūdeņu pieejamības 

nodrošināšanai un labiekārtošanai 

02.05.2018.- 
30.04.2019. 

82 504,95 

 

2019.gadā norisinājās aktīvs darbs Eiropas Savienības fondu 2014.-2020. gada plānošanas 

perioda aktivitāšu īstenošanā, ne tikai iesniegti projektu pieteikumi specifisko atbalsta mērķu 

ietvaros, bet arī uzsākta aktīva to īstenošana. 



20 

 

Eiropas  Savienības  fondu  Darbības  programmas  „Izaugsme  un  nodarbinātība”  5.6.2. 

specifiskā atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām” ietvaros 2019.gadā turpinājās viena projekta 

īstenošana, kas tika uzsākta jau 2018.gadā: “Uzņēmējdarbības vides attīstība Saldus pilsētas 

Dienvidu daļā, pārbūvējot publisko infrastruktūru” (Lielā iela). Projekta mērķis: Attīstīt 

uzņēmējdarbības vidi Saldus pilsētas dienvidu daļā, uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti un 

nodrošinot vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu.  

Kā arī uzsākta vēl viena projekta “Uzņēmējdarbības vides attīstība Saldus pilsētas ziemeļu 

daļā, pārbūvējot publisko infrastruktūru” (Kuldīgas iela) īstenošana. Šī projekta mērķis: Attīstīt 

uzņēmējdarbības vidi Saldus pilsētas ziemeļu daļā uzlabojot publiskās infrastruktūras kvalitāti un 

nodrošinot vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu.  

Savukārt 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, 

veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās 

noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” 

ietvaros 2019.gadā ir uzsākta projekta “Saldus pilsētas centra iekšējam apvedceļam pieguļošās 

teritorijas revitalizācija” īstenošana. Projekta mērķis: palielināt privāto investīciju apjomu reģionā, 

balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām veikt ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši 

pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai. 

Eiropas  Savienības  fondu  Darbības  programmas  „Izaugsme   un nodarbinātība” 4.2.2. 

specifiskā atbalsta mērķa  „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” ietvaros īstenots otrs 

projekts- “Energoefektivitātes paaugstināšana sporta nama ēkā Jelgavas ielā 6, Saldū”. 

Darbības programmas ⹂Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

⹂Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” ietvaros tiek īstenot viens 

projekts - ⹂Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Saldus 

novadā”. 

Darbības programmai  ⹂Izaugsme  un nodarbinātība”  8.3.3.  specifiskā  atbalsta  mērķa  ⹂Attīstīt 

NVA  nereģistrēto  NEET  jauniešu  prasmes  un  veicināt  to  iesaisti  izglītībā,  NVA īstenotajos  

pasākumos  Jauniešu  garantijas  ietvaros  un  nevalstisko  organizāciju  vai jauniešu  centru  

darbībā” ietvaros pārskata gadā Saldus novadā īstenots projekts „PROTI un DARI!”. Projekta 

mērķa grupa bija jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu nav 

reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. Projekta mērķis bija attīstīt šo jauniešu 

prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata   meistara,  

Nodarbinātības  valsts  aģentūras  vai  Valsts  izglītības  attīstības  aģentūras īstenotajos Jauniešu 

garantijas projektu pasākumos vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos 

nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru darbībā. 

2019.gadā, saskaņā ar izvirzītajām attīstības prioritātēm un piesaistot ārējos finanšu 

līdzekļus, pavisam iesniegti un apstiprināti 13 jauni projektu pieteikumi, kā arī uzsākta vai tiek 

turpināta vēl 11 iepriekš apstiprinātu projektu īstenošana: 

Attīstības 

programmas 

rīcības 

virziens 

FONDS Projekta nosaukums 
Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

1.2.7. ESF Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Saldus novadā 

01.01.2017.- 
01.06.2020. 

298 800,00 

1.1.3. Lat-Lit Starpkultūras sociālās vides 

uzlabošana dzīvesprasmju apguvei un 

pilnveidei Židiku Marijas 

Pečkauskaites ģimnāzijā  un 

01.03.2018.- 
28.02.2020. 

77 297,06 



21 

 

Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolā  

1.1.5. ERAF Saldus novada pašvaldības vispārējo 

izglītības iestāžu mācību vides 

modernizēšana 

01.03.2018.- 
21.12.2023. 

9 044 060,11 

3.2.5. Lat-Lit Dzīve tīrākā vidē – labākai nākotnei!  01.05.2017.- 
30.04.2020. 

51 594,00 

3.2.5. Lat-Lit Šišas un Cieceres upju piekrastes 

zonu atveseļošana un vides risku 

mazināšana Šilutē (LT) un Saldū 

(LV)  

01.04.2018.- 
31.03.2020. 

303 950,00 

1.4.2. ERAF Energoefektivitātes paaugstināšana 

sporta nama ēkā Jelgavas ielā 6, 

Saldū 

14.09.2017.- 
13.12.2019. 

2 260 258,99 

1.2.2. ERAF Saldus novada pašvaldības 

infrastruktūras pielāgošana 

deinstitucionalizācijas pasākumiem 

01.08.2019.- 
31.12.2020. 

651 100,39 

3.2.8. ES Horizon 

2020 

Compete4Secap 01.10.2017.- 
31.08.2020. 

2 000,00 

2.1.1. ERAF Saldus pilsētas centra iekšējam 

apvedceļam pieguļošās teritorijas 

revitalizācija  

01.08.2019.- 

20.05.2021. 

2 951 713,79 

2.1.1. ERAF Uzņēmējdarbības vides attīstība 

Saldus pilsētas Dienvidu daļā, 

pārbūvējot publisko infrastruktūru  

21.03.2018.-

20.12.2020. 

3 883 695,17 

2.1.1. ERAF Uzņēmējdarbības vides attīstība 

Saldus pilsētas ziemeļu daļā, 

pārbūvējot publisko infrastruktūru  

01.08.2019.- 

02.06.2022. 

6 773 635,28 

1.5.1. LVAF Saldus ezera ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu 

izstrāde 

01.03.2019.- 
15.05.2020. 

10 000,00 

1.5.3. LVAF Laivu ielaišanas vietas izveide Saldus 

ezera piekrastes teritorijā, publisko 

ūdeņu pieejamības nodrošināšanai 

01.03.2019.- 
15.05.2020. 

71 500,00 

1.3.1. VKKF Portrets tuvplānā. Detektīvi 01.09.2019.- 

29.02.2020. 

1374,50 

1.5.1. LVAF Saldus novada pašvaldības mežu 

ekosistēmu noturības un ekoloģiskās 

vērtības uzlabošana 

07.05.2019.- 

31.03.2023. 

11 600,00 

1.2.2. ERAF Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana Ezeres 

pagastā, Saldus novadā 

01.11.2019.- 

31.11.2020. 

25 000,00 

2.2.4. ELFLA Jauna posma izbūve pašvaldības 

autoceļam “Dadzīši- Pēķi” Lutriņu 

pagastā 

01.12.2019.- 

30.06.2022. 

92 000,00 

1.2.2. ELFLA Zobārstniecības kabineta ierīkošana 

Druvā 

01.08.2019.- 

20.12.2020. 

100 000,00 

2.2.1. ELFLA Tirdzniecības laukuma un atpūtas 

vietas ierīkošana Ezerē 

01.08.2019.- 

20.12.2020. 

65 817,83 

4.1.1. URBACT iPlace- Nišas identificēšana vietējai 

ekonomiskai attīstībai, 1.fāze 

02.09.2019.- 

02.03.2020. 

5 500,00 



22 

 

4.1.1. URBACT iPlace- Nišas identificēšana vietējai 

ekonomiskai attīstībai, 2.fāze 

01.05.2020.-

31.08.2022. 

60 000,00 

1.4.1. Lat-Lit Sports un atpūta vietējo kopienu 

attīstībai 

01.04.2020.- 

31.08.2021. 

108 561,76 

4.1.5. Lat-Lit Saldus un Mažeiķu pašvaldību 

kapacitātes stiprināšana civilās 

drošības jomā 

01.04.2020.- 

30.05.2022. 

89 556,00 

1.5.3. Est-Lat Latvijas- Igaunijas militārais 

mantojums 

01.01.2020.- 

31.12.2022. 

36 871,00 

 

5.4. Būvniecības uzraudzība 

Būvniecības procesa uzraudzību Saldus novadā veic Saldus novada būvvalde, kuras 

darbības mērķis ir kvalitatīvas arhitektūras, līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole atbilstoši tās attīstības plānam un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem.  

Būvniecības uzraudzības procesa ietvaros Saldus novada būvvaldes būvniecības kontroles 

daļas speciālisti 2019.gadā ir apsekojuši 343 objektus un  sastādījuši atzinumus par būves pārbaudi, 

kuros ir fiksēti arī spēkā esošo būvniecības normatīvo aktu pārkāpumi – gan atkāpes no akceptētā 

tehniskā projekta, gan būvniecība bez likumā noteiktā kārtībā saņemtas būvatļaujas, kurā veikta 

atzīme par projektēšanas un būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi.  

Atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152.pantā noteiktajām prasībām, 

būvinspektors 2019.gadā ir sastādījis 1 administratīvā pārkāpuma protokolu par patvaļīgu 

būvniecību,  un iesniedzis to izskatīšanai Saldus novada domes Administratīvajai komisijai. 

Kopumā 2019.gada Saldus novada būvvalde izskatījusi 261 jaunas būvniecības ieceres, 

izsniegusi būvatļaujas 105 objektiem, sagatavojusi 95 būvatļaujas pielikumus par būvdarbu 

uzsākšanas nosacījumi izpildi, izskatījusi 61 apliecinājuma kartes un 72 paskaidrojuma rakstus un 

tiem pievienotos speciālajos noteikumos noteiktos dokumentus, pārliecinoties par izstrādāto 

risinājumu atbilstību vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas dokumentiem, visu tehnisko 

noteikumu prasībām, un akceptējusi tās. Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

pakāpeniski tiek veikta arī vidi degradējošu objektu sakārtošana vai nojaukšana. 2019.gadā Saldus 

novada būvvalde ir sagatavojusi un izsniegusi 73 izziņas par būves neesību. 

2019.gadā Saldus novada būvvaldē izvērtētas 194 iesniegtās dokumentācijas objektu 

nodošanai ekspluatācijā, bet izvērtējot iesniegtās dokumentācijas kvalitāti un atbilstību spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām,  ir sagatavoti 20 atteikumi. 

2019.gadā novadītas 2 būvniecības ieceru publiskās apspriešanas procedūras, kā rezultātā 

būvniecības ieceres akceptētas, izvirzot papildus nosacījumus projektēšanai. 

2019.gadā izsniegtas 27 reklāmas izvietošanas atļaujas. 

Lai nodrošinātu Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ielu, transporta 

būvju, trotuāru, zaļo zonu saglabāšanu, inženierkomunikāciju remonta un izbūves darbiem tiek 

izsniegti tehniskie noteikumi projektēšanai un rakšanas darbu atļaujas. Pēc šo darbu pabeigšanas, 

tiek veikta atjaunoto ielu, ceļu, ietvju vai veloceliņa segums, zaļo zonu kvalitātes kontrole. 

2019.gadā Saldus novada būvvalde ir izsniegusi 56 tehniskos noteikumus projektēšanai un 68 

rakšanas darbu atļaujas.  

Saldus novada administratīvajā teritorijā 2019.gadā aktīvi notiek būvniecība, kura pilnībā 

vai daļēji notiek, piesaistot Eiropas Savienības politikas instrumentu finanšu palīdzības līdzekļus. 

Ļoti aktīvi ir Saldus novada zemnieki, kuri cenšas maksimāli piesaistīt ES līdzfinansējumu dažādu 

būvniecības ieceru realizācijai. Aktīvi tiek siltinātas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas. 

2019.gada Saldus novada pašvaldība turpina Lielā ielas pārbūves darbus, uzsākti Kuldīgas 

ielas pārbūves darbi, uzņēmējdarbības vides uzlabošanai Saldū uzsākta Brīvības, Slimnīcas un 

Ezera ielu krustojuma pārbūve un divu stāvlaukumu izbūve. Pabeigti Sporta skolas ēkas pārbūve 

par sporta halli Jelgavas ielā 6, Saldū, būvdarbi un ēka nodota ekspluatācijā. Pēc apjomīgas 



23 

 

pārbūves nodots ekspluatācijā sporta laukums Rozentāla ielā 19, Saldū. Turpinās Striķu 

pamatskolas Zvārdes pagastā pārbūves darbi. Uzsākti Cieceres internātpamatskolas pārbūves darbi 

Kalnsētas ielā 13, Saldū. 

2019.gadā Saldus pilsētā tika nodota ekspluatācijā jauno Veides kapu 1.kārta, kas pilsētai ir 

ļoti nozīmīgs un vitāli nepieciešams objekts. 

 

5.5. Pašvaldības dzīvokļi un palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā 

2019.gada 31.decembrī pašvaldības īpašumā bija 1401 dzīvokļi. Par 1021 dzīvokļu īri 

noslēgti īres līgumi,  no tiem 48 ir sociālā dzīvokļa īres līgumi. Papildus 6 sociālie dzīvokļi īres 

līgumi ir noslēgti biedrības “Latvijas Sarkanais krusts” sociālās aprūpes centrā “Ruba”. 380 

dzīvokļi dažādu iemeslu dēļ nav izīrēti, 43 no tiem ir dzīvošanai derīgā stāvoklī. 

2019.gadā pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā ir 

atradušās 99 personas (2019.gada laikā reģistrētā uzņemtas 87 personas). 67 personai ir sniegta 

palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā. 7 personas ir tikušas izslēgtas no reģistra, jo ir zuduši 

apstākļi, kuri bijuši par pamatu personas reģistrēšanai palīdzības saņemšanai, vai personas ir 

atteikušās no palīdzības saņemšanas. 

 

5.6. Pašvaldības pagastu pārvaldes  

5.6.1. Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde 

Pārvaldei ir divas pakalpojumu sniegšanas vietas – Jaunaucē un Rubā. 

Pārvaldes pārraudzībā ir Domes dibināta iestāde Rubas pamatskola ar pirmsskolas izglītības 

grupām Rubā, Jaunaucē, Vadakstē. No 2019.gada 1.jūnija pirmsskolas izglītības grupas ir tikai 

Rubā.  

Pārvaldei ir šādas struktūrvienības: Rubas tautas nams, Jaunauces tautas nams, Rubas 

pagasta bibliotēka, Jaunauces pagasta bibliotēka, Līkupēnu bibliotēka, Jaunauces muiža. Darbojas 8 

pašdarbības kolektīvi. Pagastu sportisti piedalās starppagastu sporta spēlēs „Dienvidi”. 

Pārvaldes attīstībai ir piešķirts EUR 21608 un papildfinansējums EUR 25000.00 - 

bērnudārza grupas iekārošanai Rubā. Grupas remontam un celiņu sakārtošanai izlietoti EUR 

340010, Jaunauces muižas restaurācijai izlietoti EUR 5478, Jaunauces attīrīšanas iekārtu remontam 

1780, Rubas pamatskolas telpu remontam EUR 5340. 

Pārdoti 7 nekustamie īpašumi, viens autobuss, viens autobuss nodots metāllūžņos, iegūti 

EUR 17782. 

Komunālais dienests apsaimnieko pārvaldes teritoriju, organizē siltumapgādi Rubas centra 

mājās. 2019.gadā notika ūdensaimniecības apgādes sistēmas reorganizācija – no 1.septembra 

Jaunauces pagasta centra teritorijā un no 31.decembra Rubas pagasta centra teritorijā - to 

apsaimniekošanā pārņēma  SIA ⹂Saldus komunālserviss”. 

Autoceļus uztur un labo VAS ⹂Latvijas Autoceļu uzturētājs”, SIA ⹂ICU projekti”, sniegu 

no autoceļiem attīra SIA ⹂Aivel”, zemnieku saimniecības ⹂Madariņas” un  ⹂Buciņi”.         

Konteineru tipa atkritumu savākšanu organizē SIA „EKO  KURZEME”. 

Pārvaldes iedzīvotāji izmanto iespēju piedalīties bezdarbnieku atbalsta programmā un 

Saldus novada domes atbalstītajā programmā - jauniešu nodarbināšanai vasaras praksē. 

Programmas ietvaros darbojās pieci jaunieši. 

Sadarbībā ar novada pašvaldību un Latvijas Sarkano Krustu atvērts Sociālās aprūpes centrs 

⹂Ruba”, kas nodrošina ilgstošu aprūpi, atbalsta dzīvokļus ģimenēm, sociālos dzīvokļus. 

Skolēnu un pirmsskolas bērnu ēdināšanu nodrošina SIA ⹂AVANGARDE “. 

 

5.6.2. Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde 

Pārvaldē ir divi pakalpojumu centri – Jaunlutriņos un Šķēdē.  

2019.gadā pārvalde turpināja īstenot Eiropas Sociālā fonda projektu „Darba praktizēšanas 

pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”. Projektā piedalījās 5 

bezdarbnieki, veicot ciematu centru apkopšanu – grābjot lapas, ravējot puķu dobes, attīrot gājēju 

celiņus no sniega kā arī veica malkas sagatavošanas darbus, kapu sakopšanu un citus darbus. 



24 

 

Jaunlutriņu pamatskola ir reorganizēta par sākumskolu un kopš 2019.gada 11.jūlija tās 

nosaukums ir Jaunlutriņu sākumskola. 2019./2020.mācību gadu uzsāka 20 skolēni, struktūrvienībā 

⹂Vāverīte” darbojas 2 grupas, kuras apmeklē 33 audzēkņi. Jaunlutriņu sākumskolā un tās 

struktūrvienībā ⹂Vāverīte” strādā 12 pamatizglītības un 4 pirmsskolas pedagogi un 11 tehniskie 

darbinieki.    

Izglītības iestādēs ir veikti griestu un grīdas remonti, sanitārā mezgla remonts un iegādātas 

jaunas mēbeles audzēkņiem, pārvietota ēdamzāle uz jaunām telpām, veikts kosmētiskais remonts, 

atjaunots krāsojums sporta zāles grīdai.   

Pārvaldes dzīvokļu un komunālā saimniecība nodrošināja Jaunlutriņu, Ošenieku un Šķēdes 

ciematu iedzīvotājus ar komunālajiem pakalpojumiem un apsaimniekoja pārvaldes teritoriju. Ar 

siltumapgādi ir nodrošināti objekti: Jaunlutriņu sākumskola, tās struktūrvienība „Vāverīte”, 

Jaunlutriņu tautas nams, Jaunlutriņu bibliotēka, Jaunlutriņu pakalpojumu centrs, Šķēdes 

pakalpojumu punkts, bibliotēka un sporta halle Šķēdē.  

2019.gadā pašvaldības dzīvojamās mājas apsaimniekoja: Jaunlutriņu centrā 7 dzīvojamās 

mājas biedrība ⹂Jaunmuižnieks”;  SIA ⹂Saldus namu pārvalde” -  3 dzīvojamās mājas Šķēdes 

centrā un biedrība ⹂Jumis 2016” – 2 dzīvojamās mājas Ošeniekos un 5 dzīvojamās mājas Šķēdes 

pagastā. 

Par atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA  „Eko Kurzeme”. 

Ūdenssaimniecība, ūdens un kanalizācijas vadi, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas tika nodotas 

apsaimniekošanai SIA ⹂Saldus komunālserviss”, kas veiksmīgi to apsaimnieko. Iesākta kārtot 

dokumentācija, lai 2020.gada 1.pusgadā nodotu ekspluatācijā Ošenieku ūdens atdzelžošanas staciju. 

Pārvaldē darbojas 3 bibliotēkas: Jaunlutriņos, Ošeniekos un Šķēdē. 2019.gadā bibliotēku 

sabiedriskā dzīve bijusi tikpat aktīva, kā iepriekš, kur galvenais akcents - jaunu lasītāju 

ieinteresēšana, kā arī dažādas izstādes un tikšanās – Jaunlutriņu un Šķēdes bibliotēkās ar rakstnieci 

Māru Jakubovsku, bērnu grāmatu autori Ivetu Skapsti, rakstnieci Daci Judinu. Ošenieku bibliotēkā 

notiek dažādas radošas nodarbības.  

Kultūras pasākumi notiek gan Jaunlutriņu tautas namā, gan Šķēdes pakalpojumu punkta 

zālē. Pārvaldes teritorijā aktīvi darbojas: amatierteātra kolektīvi Jaunlutriņos un Šķēdē, senioru deju 

kolektīvi „Senlejas” Jaunlutriņos, ⹂Pogas” Šķēdē, bērnu deju un teātra kolektīvs Šķēdē. 2019.gadā 

tika organizēti vairāki pasākumi Jaunlutriņos un Šķēdē: sporta deju sadraudzības sacensības, 

Lieldienu pasākumi, Saulgriežu pasākumi, senioru sadraudzības pasākums ⹂Kaimiņu būšana”, 

amatierkolektīvu atskaites koncerts, senioru deju kopas ⹂Senlejas” 15 gadu jubilejas pasākums, 

amatierteātru festivāls ⹂Sastrēgumstunda”, Valsts svētku pasākumi, muzikāls vakars ⹂Simtgades 

stāsti un dziesmas”, Ziemassvētku ieskaņas koncerts, Ziemassvētku pasākums senioriem ⹂Pa 

sniegoto taku”, svecīšu vakars visās pārvaldes kapsētās.  

Sporta pasākumi pagastā tiek organizēti periodiski, dažādos sporta veidos visām vecuma 

grupām: florbola, strītbola, volejbola un zolītes turnīri, stafešu vakars. ⹂Jestrais saulgriežu 

skrējiens” sapulcēja dažādu paaudžu iedzīvotājus, veicināja piederības sajūtu dzimtajam pagastam 

un veicināja veselīgu dzīvesstilu ikvienam dalībniekam. 

2019.gadā jauniešu iniciatīvu projekta ⹂Par krāsām un mājīgumu” ietvaros tika iekārtotas 

mājīgas telpas jauniešu brīvā laika pavadīšanai Jaunlutriņu sākumskolā sadarbībā ar jaunatnes darba 

koordinatori Maiju Zaļumu. 

 

5.6.3. Ezeres pagasta pārvalde 

2019.gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Ezeres pagasta pārvaldē nodrošina 

trīs  biedrības un  viena juridiskā persona, SIA “Saldus namu pārvalde”. 

2019.gadā turpinājās darbs saistībā ar nekustamo īpašumu sakārtošanu. 

Saskaņā ar Saldus novada domes 2019.gada 28.februāra sēdes lēmumu ⹂Par Pampāļu 

pagasta un Ezeres pagasta katlu māju nodošanu SIA ⹂Saldus Siltums”, 2019.gadā Ezeres pagasta 

siltuma katlu māja un siltumtrase ir nodota apsaimniekošanā SIA ⹂Saldus Siltums”. 

Saskaņā ar Saldus novada domes 2018.gada 25.janvāra sēdes lēmumu ⹂Par SIA ⹂Saldus 

komunālserviss” sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas pārņemšanu no Saldus 



25 

 

novada pagasta pārvaldēm”, 2019.gadā Ezeres pagasta ūdens un kanalizācijas saimniecība nodota 

apsaimniekošanā SIA ⹂Saldus komunālserviss”. 

2019.gadā Ezeres pagasta pārvalde turpināja darbu pie vides labiekārtošanas darbiem. 

Izveidota aka ⹂Čāpu kapu” teritorijā. 

Ezeres pamatskolas pirmsskolas 1.grupas un 2.grupas garderobes telpās veikts kosmētiskais 

remonts. Atjaunots ūdens vads līdz Centra iela 5. 

 

5.6.4. Kursīšu pagasta pārvalde 

Saldus novada pašvaldības Kursīšu pagasta pārvaldei uz 2019.gada 1.janvāri nodotas 

apsaimniekošanā 17 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, t.sk., biedrībām 2 mājas, pārējās dzīvokļu 

īpašnieku pilnvarotajām personām. 

Apsaimniekošanā nav nodotas 6 dzīvojamās mājas, kuras atrodas ārpus pagasta centra 

teritorijas, t.sk., 3 no tām ir avārijas stāvoklī un neapdzīvotas. 

2019.gadā piešķirts sociālā dzīvokļa statuss 4 pašvaldības dzīvokļiem, divi no tiem izīrēti 

personām kā palīdzības sniegšana dzīvokļa  jautājumos. 

 

5.6.5. Lutriņu pagasta pārvalde 

2019.gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu Namiķos un Lutriņu ciemā veica 1 

juridiskā persona, 6 biedrības un 1 fiziskā persona, apsaimniekojot 9 daudzdzīvokļu mājas Namiķos 

un 1 daudzdzīvokļu māju Lutriņu ciemā. 

2019.gadā turpinājās darbs saistībā ar nekustamo īpašumu sakārtošanu. 

 Pamatojoties uz 2018.gadā veikto Lutriņu pagasta iedzīvotāju aptauju „Lutriņu pagasta 

pārvaldei svarīgas Jūsu domas” ar mērķi noskaidrot, kādi pasākumi pēc iedzīvotāju domām 

veicami, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti pagastā, Lutriņu pagasta pārvalde 2019.gadā 

turpināja īstenot iedzīvotāju iesniegtos priekšlikumus: 

1. Namiķu ciemā ar jauniešu projekta fonda “Jauniešiem pagastos” finansēto projektu 

līdzekļu palīdzību izveidotas atpūtas un satikšanās vietas „Ugunskurs” un “Ābeļtīklos”, 

labiekārtota ugunskura un telšu vieta Namiķu birzītē, kas pieejamas saturīga laika 

pavadīšanai dažāda vecuma jauniešiem un iedzīvotājiem, pagasta viesiem; 

2. Lutriņu ciemā ar jauniešu projekta fonda “Jauniešiem pagastos” finansēto projektu 

līdzekļu palīdzību sakārtota Lutriņu kluba 2.stāva telpa, kur pēc mēģinājumiem JDK “Vilks” 

u.c. pašdarbības kolektīvi var atpūsties, kopīgi atzīmēt svētkus, nozīmīgas jubilejas vai 

organizēt nelielus tematiskos vakarus sava kolektīva ietvaros; 

3. lai radītu ceļu satiksmē drošu pārvietošanos iedzīvotājiem Namiķu ciemā SIA “Krasti JA” 

(reģistrācijas Nr.48503017836), saskaņā ar noslēgto līgumu veica bruģa ietves izbūvi gar 

Melioratoru ielu 160 m garumā; 

4. sadarbībā ar dārzniecībām un Lutriņu pagasta pārvaldes dārznieku-sētnieku, visā Lutriņu 

pagasta teritorijā tika labiekārtoti apzaļumošanas objekti, kuros koši ziedēja ziedaugi, un 

neapzaļumotās vietās tika stādīti košumkrūmi. 

 2019. gada decembrī Lutriņu pagasta pārvalde gatavojās iedzīvotāju sapulcei, kurā plānota 

tikšanās ar Saldus novada domes vadību, iedzīvotāju informēšana par aktualitātēm pagastā. 

 Lai uzlabotu ēku apsaimniekošanas darba kvalitāti, regulāri tika organizētas daudzdzīvokļu 

māju iedzīvotāju sapulces Namiķos. Rezultātā dzīvojamās mājas Melioratoru iela 7 iedzīvotāji 

nolēma izveidot biedrību, kas 2019.gadā veiktu dzīvojamās mājas apsaimniekošanas funkcijas. Tika 

sakārtota siltuma piegāde daudzdzīvokļu mājām – ierīkoti siltuma skaitītāji, alokatori ar 

regulatoriem, ierīkoti ūdens skaitītāji dzīvokļos. 

 Lutriņu pagasta pārvalde aktīvi iesaistīja iedzīvotājus kultūras un sporta dzīves kvalitātes 

uzlabošanā, rosināja aktīvāk apmeklēt Lutriņu bibliotēku, organizējot dažāda mēroga pasākumus, 

piemēram, “Stipro skrējiens”, “Dziedāt māku, dancot māku”, teātra izrādes, koncerti, tikšanās ar 

G.Raču, Valsts svētku pasākums, “Baltie Ziemassvētki” u.c.. 

 Lutriņu pagasta iedzīvotāji aktīvi darbojās pašdarbības kolektīvos: JVA “GAMMA”, JDK 

“Vilks”, “Radošā studija”, amatierteātrī “Atvars”. 



26 

 

 

5.6.6. Nīgrandes pagasta pārvalde 

2019.gadā Nīgrandes pagasta pārvaldē veikti remontdarbi pagasta pārvaldes objektos: 

Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolā Kalnu 4 tika atremontēti divi mācību kabineti, nomainīti logi 

četriem mācību kabinetiem, uzstādīti ūdens sildītāji četros sanitātajos mezglos. Adresē Ventas iela 1 

– kapitālais remonts pirmā stāva gaitenī. Dienesta viesnīcā Nīgrandes pagasta Kalnos nomainīti logi 

divos stāvos. 

Ar 2019.gada 1.maiju ūdenssaimniecību Nīgrandes pagasta Kalnos un Nīgrandē pārņem SIA 

⹂Saldus komunālserviss”. 

Ar 2019.gada decembri siltumapgādi Nīgrandes pagasta Kalnos pārņem sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību ⹂Saldus siltums.” 

Pagasta pārvaldes iestādes piedalījās šādos projektos: Īstenojam ideju  - trešā kārta, 

pārrobežas projekta noslēgums – laivu piestātņu izveide Ventas krastā, Latvijas – Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas “Starpkultūru sociālās vides uzlabošana dzīvesprasmju apguvei 

un pilnveidei”.  

 

5.6.7. Novadnieku pagasta pārvalde 

Nr. p. k. Veiktie darbi 2018. 2019. 

1. Izsoles 5 5 

2. Dzīvokļu pirkuma līgumi ar atlikto maksājumu 6 5 

3. Zemes pirkuma līgumi ar atlikto maksājumi  1 

4. Grants seguma atjaunošana pašvaldības 

autoceļiem 

2 3 

(triju ceļu 

atsevišķiem 

posmiem) 
 

2019.gadā Novadnieku pagastā tika atjaunots 3 ceļu atsevišķu posmu grants segums. 

2019.gadā tika veikts Novadnieku sporta zāles gala sienas kosmētiskais remonts kā arī 

nomainītas ārdurvis un izremontētas tualetes Sātiņu pamatskolas ēkā. 

Bibliotēkā 2019.gadā apkalpoti 163 lietotāji. Salīdzinot ar 2018.gadu skaits pieaudzis par 4 

lietotājiem. 

Gan 2018., gan 2019.gadā Novadnieku pagastā darbojās 5 pašdarbības kolektīvi, 2 rokdarbu 

pulciņi un kokapstrādes pulciņš. Darbību uzsācis arī senioru deju kolektīvs. Sportā visaugstākos 

rezultātus gan 2018., gan 2019.gadā sasniedza futbola komanda. 

 

5.6.8. Pampāļu pagasta pārvalde 

Pampāļu pagasta pārvalde 2019.gadā ir noslēgusi 4 līgumus par dzīvokļu pirkšanu, par 4 

dzīvokļiem ir notikusi dzīvokļu īres tiesību izsole. Ar Saldus novada domes Mājokļu un sociālo 

jautājumu komisijas lēmumu  palīdzība dzīvokļu jautājumos ir izīrēti 8 dzīvokļi un 5 sociālie 

dzīvokļi. 

Pampāļu pagasta Ozolu iela 6-13 tiek rekonstruēts dzīvoklis, kas tiks pielāgots īrniekiem ar 

īpašām vajadzībām. 

Pārvaldes pārziņā 12 ha zemes, kas regulāri tiek nopļautas un uzturētas labā vizuālā kārtībā, 

t.sk., Sirsniņu, Strumpju un Jēkaupiņu kapsētas. 

2019.gadā uzsākta plašāka sešu telpu rekonstrukcija pirmskolas izglītības iestādē 

⹂Pumpuriņš”, lai 2020./2021.mācību gadā Pampāļu sākumskola pārceltos uz šīm telpām. 

Pampāļu pagasta pārvalde uztur vasaras un ziemas periodā 10,56 km asfaltētus ceļus un 

33,68 km grants ceļus, kur ik gadu tiek izlietots 25000 EUR pašvaldības līdzekļu. 

Pampāļu ciematā darbojas desmit biedrības, kuras nodarbojas ar daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekošanu. 

 



27 

 

5.6.9. Saldus pagasta pārvalde 

2019.gadā katrā Saldus pagasta iestādē tika veikti saimnieciski uzlabojumi.  PII ⹂Graudiņš” 

iegādājās jaunas gultas vienai bērnudārza grupai, bibliotēka – jaunus plauktus bērnu grāmatām, 

kultūras nams – tautisko tērpu jakas senioru deju kolektīvam. Pie Druvas vidusskolas par godu tās 

30 gadu jubilejai tika nobruģēts celiņš un laukums, bet pie sporta nama - 2 jauni celiņi.  Lai taupītu 

siltumu, tika ielikti 6 jauni logi sporta nama lielajā zālē. Lielākais ieguldījums energoefektivitātes 

jomā – SIA ⹂Saldus Siltums” uzceltā jaunā katlu māja, kas nodrošina siltumu 3 ēkām  – 

bērnudārzam, kultūras namam un sporta namam, pārejot uz videi draudzīgāku kurināmo - granulām. 

Lielākais darbs ciemata centrā - ainavu dīķa tīrīšana un  ⹂Mīlestības saliņas” sakopšana. 

Sadarbībā ar SIA ⹂Saldus komunālserviss” gada beigās tika uzsākta būvprojekta 

⹂Kanalizācijas tīklu pārbūve Saldus novada Saldus pagasta Druvas ciema Dārza, J.Rozentāla, 

Bērzu un Stacijas ielās” izstrāde. Sadarbībā ar uzņēmēju, tika izstrādāts kopprojekts 

⹂Zobārstniecības izveide Druvā”, kura īstenošana plānota 2020.gadā. 

 2019.gada vidū, kad sadzīves atkritumu apsaimniekošanu novadā pārņēma SIA ⹂Eko 

Kurzeme”, pagasta pārvalde rīkoja iedzīvotāju informēšanas kampaņu par pareizu atkritumu 

šķirošanu, lai dzeltenie un zaļie zvanveida konteineri tiktu piepildīti pareizi. Rūpējoties par 

pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanu, pagastā gada laikā noslēgti vairāk nekā 150 jauni 

zemes nomas līgumi. 

2019.gadā pagastā turpina darboties daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrība ⹂Trīs 

D”,  kas apsaimnieko jau 7 mājas. Lielākais paveiktas darbs – jumta nomaiņa mājai J.Rozentāla ielā 

1, kurā par aizdevuma ņemšanu vienojās 69 dzīvokļu īpašnieki. 

 

5.6.10. Vadakstes pagasta pārvalde 

2019.gadā veiksmīgi strādā četras dzīvojamo māju apsaimniekošanas biedrības Vadakstes 

pagastā, pagasta pārvalde daudzdzīvokļu mājas neapsaimnieko. Komunālos pakalpojumus  

Vadakstes pagastā sniedz SIA ⹂Saldus komunālserviss”, kas pārņēma pakalpojumu sniegšanu ar 

2019.gada 1.jūniju. Saldus novada domes atbalstītās programmas jauniešu nodarbināšanai vasaras 

praksē ietvaros tika nodarbināti divi jaunieši. 

Atsavināts viens dzīvoklis Vadakstes pagastā. Organizēta 1 pašvaldības nekustamā īpašuma 

zemes nomas izsole un 2 pašvaldības kustamā īpašuma – vieglās automašīnas un kravas 

ugunsdzēsēju automašīnas – izsoles. 

Pagastā tika veikta administratīvās teritorijas labiekārtošana un tiek ievērota sanitārā kārtība. 

Veikts elektroinstalācijas remonts pagasta Dienas centra telpās un ielu apgaismojuma lampu 

nomaiņa Vadakstes un Priedulas ciemos. 

Iespēju robežās tiek nodrošināta ceļu tīrīšana ziemā un greiderēšana vasarā, izmantoti tādi 

pakalpojumi kā ceļu klātnes planēšana, bedru labošana grants ceļos, mehanizēta zāles pļaušana, 

grāvju rakšana.  

Vadakstes pagastā darbojas dienas centrs, sporta darba organizators, bibliotēka, tautas nams 

un Saldus Sarkanā krusta Vadakstes nodaļa. Ar 2019.gada 31.maiju tika reozrganizēta pirmsskolas 

izglītības grupa Vadakstē. Skolēni mācības ar septembri turpina pirmsskolas izglītības grupās Rubā. 

2019.gada 8.maijā Vadakstes pagasta pārvalde tautas namā rīkoja iedzīvotāju sapulci, lai informētu 

sabiedrību par aktualitātēm Saldus novadā un pagastā, lai pārrunātu aktualitātes un jautājumus par 

komunālās saimniecības pakalpojuma sniedzēja maiņu, kā arī izzinātu viedokli par iestādes darba 

kvalitāti. 2019.gada 27.jūnijā Vadakstes pagasta tautas namā notika iedzīvotāju sapulce – tikšanās 

ar Saldus novada Domes vadību par aktualitātēm, jautājumiem un prioritāriem darbiem. 

 

5.6.11. Zaņas pagasta pārvalde: 

Zaņas pagasta pārvaldes administratīvajai ēkai nokrāsota un salabota ēkas ārsienas fasādes 

apakšējā daļa, ēkai nomainītas ārdurvis, izremontētas vairākas telpas. Pie administratīvās ēkas 

esošajai saimniecības ēkai nomainītas jumta konstrukcijas gala koka sienas. Pārvietots piemiņas 

akmens no ēkas “Sūbri” uz “Zaņas pamatskola” kā arī pie piemiņas vietas izbūvēts bruģa celiņš.  



28 

 

Bērnudārzam nomainītas ārdurvis, izremontēta priekštelpa un 2 sanitārie mezgli. Sporta 

angāram izremontēts gaitenis un priekštelpa. Sakopta valsts ceļu pietura - izzāģēti krūmi. Brīvdabas 

estrādes ēkai labots jumts un grīdas segums. Zaņas upei uztaisīts gājēju tiltiņš. Pa pagasta teritoriju 

uzstādītas norādes zīmes. Zaņas pagasta autoceļiem nomainīta divas caurtekas kā arī atjaunots 

grants ceļa segums, ceļiem veikti ikdienas darbi (ceļa planēšana, bedrīšu labošana utt.). Pa pagasta 

teritoriju veikti dažādi saimnieciskie darbi: pļauta zāle, kopti kapi un pagasta pārvaldes atbildībā 

esošā teritorija, sagatavota ziemai malka, laboti dažādi bojājumi, savākti vēja izgāztie koki un 

nozāģēti bīstamie koki. Kultūras vajadzībām iegādāti jauni galdi. Pārdoti 5 Saldus novada 

pašvaldības īpašumi Zaņas pagastā (4 dzīvokļi un 1 māja).   

 Zaņas pagastā ir četras biedrības, kas apsaimnieko septiņas ēkas. Lielākie darbi, ko biedrības 

ir veikušas: vienai daudzdzīvokļu ēkai nomainīts ūdensvads, izveidotas puķudobes, koptas ēku 

teritorijas, veikti dažādi remontdarbi, krāsotas kāpņu telpas. Sadarbojoties ar biedrību “Līču puse” 

daudzdzīvokļu ēkai nojaukts vecais skurstenis un uzmūrēts jauns. 

          Tiek organizētas iedzīvotāju, ēku apsaimniekotaju sapulces, lai informētu par aktualitātēm 

pašvaldībā un atbildētu uz interesentu jautājumiem, kā arī diskutētu par paveikto, noskaidrotu kādas 

ir iedzīvotāju vajadzības un kādi ir iedzīvotāju plāni. 

 

5.6.12. Zirņu pagasta pārvalde 

Zirņu pagastā 2019.gadā veiksmīgi strādā 12 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

apsaimniekošanas biedrības. Komunālos pakalpojumus Zirņu pagastā sniedz SIA ⹂Saldus 

komunālserviss”. 2019.gadā atsavināti 5 dzīvokļi. 2019.gadā pagasta pārvalde piedalījās 

nodarbinātības pasākuma ⹂Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanā un gada laikā 

nodarbināja 2 bezdarbniekus. 

Organizētas 9 izsoles nekustamajiem īpašumiem - 7 izsoles zemei, 2 dzīvokļiem, bet 2 

kustamajiem īpašumiem - vieglajām automašīnām.   

Pagastā tika veikta administratīvās teritorijas labiekārtošana un tiek ievērota sanitārā kārtība. 

Zirņu ciemā veikta ielu apgaismojuma lampu nomaiņa uz LED lampām.  

Iespēju robežās tiek nodrošināta ceļu uzturēšana gan ziemas, gan vasaras periodos. 

Izmantoti tādi pakalpojumi kā bedrīšu aizpildīšana ar karsto asfaltbetonu, ceļu klātnes planēšana, 

bedru labošana grants ceļos, mehanizēta zāles pļaušana, nomaļu grunts uzaugumu noņemšana, 

grāvju rakšana, krūmu atvašu pļaušana.  

Pārskata gadā aktīvi darbojušās visas pašvaldības iestādes un struktūrvienības: Zirņu 

pamatskola ar pirmsskolas izglītības grupu, Zirņu pagasta bibliotēka un Zirņu pagasta Būtnāru 

bibliotēka. 

Zirņu pamatskolu 2019.gadā apmeklēja 88 skolēni un pirmsskolas izglītības grupu – 40 

bērni. Zirņu pamatskolā tiek realizētas obligātā piecgadnieku, sešgadnieku apmācība, vispārējā 

pamatizglītības programma un 3 speciālās pamatizglītības programmas. 

 

5.6.13. Zvārdes pagasta pārvalde 

Zvārdes pagasta pārvaldes padotībā atrodas šādas struktūrvienības: Striķu sākumskola, 

Striķu kultūras nams, Zvārdes pagasta bibliotēka. 

Striķu sākumskolā  2019.gadā mācījās vidēji 61 skolnieks. Kopā ar pirmsskolu, iestādi 

apmeklē 114 bērni. Pabeidzot iesākto projektu 2019.gadā, tiek nodota ekspluatācijā Striķu skolas  

pārbūvētā ēka, siltumapgādes sistēma. Pabeigti būvdarbi iekštelpās, pieguļošajā teritorijā un 

iegādāts aprīkojums, lai pielāgotu izglītības iestādes mācību vidi Montesori apmācību metodēm. 

Kultūras, sporta un iedzīvotāju atpūtas funkciju nodrošināšanu veic Striķu kultūras nams un 

bibliotēka. Bibliotēka 2019.gadā pagasta iedzīvotājiem piedāvājusi jaunas grāmatas un dažādus 

periodiskos izdevumus kopsummā par 1167 EUR. Bibliotēku regulāri izmanto 162 apmeklētāji, 24 

no tiem ir bērni un jaunieši. Atjaunināts  publiskā interneta aprīkojums, iespējams veikt izdrukas ar 

krāsaino multifunkcionālo printeri. Bibliotēka regulāri organizē gleznu un fotoizstādes, dzejas 

dienas tematiskās izstādes un radošas pēcpusdienas bērniem. 



29 

 

Kultūras un sporta darbu pagastā nodrošina pārvaldes kultūras un sporta darba organizatori, 

piedāvājot plašu pasākumu klāstu, atbilstoši iedzīvotāju vecuma grupām un interesēm (izstādes, 

izrādes, koncerti, tradicionālie pasākumi, ekskursijas, atpūtas vakari un sporta pasākumi). Kultūras 

centrā darbojas amatierteātris, sieviešu vokālais ansamblis,  trenažieru zāle, jauniešu 

telpa.2019.gadā veikts Striķu kultūras nama zāles kosmētiskais remonts veicot sienu, griestu, durvju 

un apgaismojuma remontu. Atjaunoti masīvkoka soli parkā pie estrādes. Veikts kultūras nama ēkas 

tehniskais apsekojums. 

Pārskata gadā jauniešu aktivitātes un iesaistīšanos projektu īstenošanā organizē jauniešu 

darba koordinators pagastā. Realizēti divi jauniešus interesējoši projekti. 

2019.gadā pārvalde turpina  sadarbību ar daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrību, 

lai veiksmīgāk apsaimniekotu mājokļu īpašumus un ieinteresētu īpašniekus pieņemt atbildīgus 

lēmumus. Apsaimniekošanā uzkrātie līdzekļi pamatā tiek izlietoti ugunsdrošības uzlabošanai un 

koplietošanas telpu remontam.  

2019.gadā Zvārdes pagastā esošās pašvaldības ūdenssaimniecības ekspluatāciju, 

apsaimniekošanu veic pašvaldības kapitālsabiedrība SIA ⹂Saldus komunālserviss”. Pēc 

nepieciešamības iesaistās arī pārvaldes darbinieki. 

Pārskata gadā pašvaldības autoceļu uzturēšanai Zvārdes pagastā izlietoti 32427 EUR. 

Lielākie autoceļu uzturēšanas izdevumi veikti seguma atjaunošanā un planēšanā 22000 EUR. 

 

6. Saldus novada pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju izpildei 

6.1. Izglītība (vispārējā, pirmsskolas, interešu, mūžizglītība) 

2019. gada mērķis izglītībā - attīstīt izglītības procesa efektivitāti un lietpratību.  

Profesionālo metodisko atbalstu pedagogiem nodrošināja pašvaldības fiansēta metodiskā 

darba koordinācijas sistēma - pedagogi darbojās 8 mācību jomu grupās un 16 metodiskajās 

apvienībās, apgūtas 11 tālākizglītības kursu programmas, iesaistīti 347 skolotāji (75%). Pedagogi 

turpina gatavoties kompetenču pieejas ieviešanai izglītības procesā, kursiem izlietoti 2768 EUR. 

Gatavojoties kompetenču pieejas ieviešanai,  noorganizēta novada pedagogu konference 

„Pedagogs un līderība: kā pārvarēt šī brīža sabiedrības un izglītības izaicinājumus?“, piedalījās 

187 pedagogi, izlietoti 1639 EUR. Saldus un Brocēnu novada pedagogiem tika noorganizēta 

profesionālās pilnveides diena „Darām kopā!“, kurā piedalījās 203 pedagogi, izlietoti 512 EUR.  

Pasākumā „Gada skolotājs 2019“- 22 pedagogi saņēmuši goda un naudas balvas par 

kopējo summu 2860 EUR. Noorganizētas 27 Valsts 2.posma, novada, starpnovadu olimpiādes 

dažādos mācību priekšmetos un klašu grupās, piedalījušies 1040 skolēni, piešķirtas 228 

godalgotās vietas. Godalgoto vietu ieguvējiem un viņu vecākiem noorganizēts pasākums Mēs 

lepojamies 2019, kurā 12 skolēniem un 11 skolotājiem piešķirti Izglītības pārvaldes Atzinības 

raksti un naudas balvas- kopā 5150 EUR.  

2019.gadā apliecības par pamatizglītību saņēma 229 izglītojamie un atestātus par vidējās 

izglītības ieguvi- 98 absolventi. 6 izglītības iestādēs tika veikts izglītības iestāžu akreditācijas 

process. 

Vidusskolas skolēnu zinātniskās pētniecības darbu lasījumos Saldus un Brocēnu novadu 

posmā piedalījās vidusskolu audzēkņi ar 39 pētniecības darbiem no 4 izglītības iestādēm. 

Kurzemes reģiona skolēnu zinātniskās pētniecības darbu konferencē Liepājā - 20 darbi no Saldus 

novada vidusskolas posma.  Valsts līmeņa konferencē Saldus novadu pārstāvēja 9 jaunieši, iegūtas 

3 godalgotās vietas. 

Izglītības pārvaldes projektu konkursā “Vecāki un skola roku rokā” tika realizēti 14 Saldus 

novada vispārējās izglītības iestāžu projekti, izlietojot 4900 EUR no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem. Bet 1100 eur tika novirzīti projektam „Atbalsts Erasmus+ projektu sagatavošanai”, 

atbalstīti pieci projektu pieteikumi. 

2019.gadā sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru īstenoja projektu „Nodarbinātības 

pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās 

izglītības iestādēs”, nodrošinot 50 darba vietas jauniešiem, novirzot šim pasākumam 18 477 EUR. 



30 

 

Izglītības jomā apgūts ārējais finansējums (vairāk par 250 000 EUR) no Eiropas Sociāla 

fonda projektiem “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (SAM 8.3.2.), “PROTI 

un DARI!” (SAM 8.3.3.), “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (SAM 

8.3.4.), “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (SAM 8.3.5.), kā arī tika 

saņemts finansējums mācību mobilitātēm “Inovatīvu ideju meklējumi kompetenču pieejas 

ieviešanai Saldus novada pirmsskolās” no Erasmus+ programmas.  

Saldus Mākslas skola ir piedalījusies vērienīgā Saldus Attīstības biedrības projektā “4x 

māksla”, piedaloties dažādās gada aktivitātēs un organizējot Saldus Mākslas skolas audzēkņiem 

mācību formu “eksperimentu nedēļa”, kuras laikā Saldus Mākslas skolas audzēkņiem pasniedza 

nodarbības pasniedzēji no dažādām Latvijas Mākslas skolām- Madonas, Ludzas, Engures, 

Kandavas un Liepājas. Saldus Mākslas skolas telpās tika noorganizētas 11 izstādes, kurās iespēja 

iepazīt profesionālu mākslinieku, studentu, citu mākslas skolu audzēkņu un arī pašu radošos 

darbus.  

Saldus Mūzikas skola 2019.gadā tradicionāli organizēja 3 jauno izpildītāju konkursus. Tika 

piešķirts finansējums no SIA “SCHWENK LATVIA” projektam “Drēbju bibliotēkas iekārtošana”. 

Ar LKKF atbalstu tika iegādāti četri YAMAHA čelli un uzsākta izglītības programma “Čella 

spēle”, skola organizēja vairākus augsta līmeņa akadēmiskās mūzikas koncertus.  

2019.gadā Saldus Sporta skolā mācījās 524 audzēkņi, apgūstot 8 profesionālās ievirzes 

izglītības programmas piecos sporta veidos. Interešu izglītības programmas: pielāgotais sports, 

MINI ievirze basketbolā, vispusīgā fiziskā sagatavošana pirmsskolas izglītības iestāžu 

audzēkņiem.  

2019.gadā tika atklāta atjaunotā sporta halle ar daudzfunkcionālu zāli, dienesta viesnīcu. 

Visas telpas paredzētas arī cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Noorganizētas sacensības 

basketbolā, futbolā, vieglatlētikā, cīņās, svarcelšanā. 

Saldus Bērnu un jaunatnes centrā darbojās 23 pulciņi ar kopējo dalībnieku skaitu 650.  

Viens no BJC virzieniem 2019.gadā bija tehniskā jaunrade, tika pilnveidota materiālā bāze, kā arī 

kolektīvi guva godalgotas vietas sacensībās: Kurzemes reģiona automodelisma sacensības, 1.vieta 

kopvērtējumā, LMT Autosporta Akadēmijas kartinga sacensībās kopvērtējumā BJC kartinga 

komandai 1.vieta. Kā arī moto sporta pulciņa dalībniekiem atsevišķās sacensībās ir godalgotas 

vietas. Arī citu virzienu pulciņi aktīvi organizēja savu darbību. 

 

6.2. Sociālā aizsardzība 

Saldus novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” mērķis ir, īstenojot pašvaldības 

funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, nodrošināt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu Saldus novada administratīvajā teritorijā. 

Aģentūras galvenās funkcija ir nodrošināt novada iedzīvotājiem vajadzībām atbilstošus 

sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

Aģentūras galvenie uzdevumi - veikt sociālo darbu Saldus novadā ar personām, ģimenēm un 

personu grupām, sniegt sociālos pakalpojumus, organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās 

ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, personām ar invaliditāti, senioriem, personām ar garīga 

rakstura traucējumiem, novērtēt klientu vajadzības, materiālos un personiskos resursus, noteikt 

klienta līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar viņu par veicamajiem pasākumiem, sniegt sociālo 

palīdzību, administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, veikt sociālās vides izpēti, noteikt problēmas, 

izstrādāt sociālo pakalpojumu attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu 

pakalpojumu ieviešanai un piedalīties pašvaldības attīstības plānu izstrādē, informēt iedzīvotājus 

par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību, koordinēt valsts sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu, sadarbībā ar citām institūcijām, biedrībām un nodibinājumiem, sekmēt 

labvēlīgas sociālās vides veidošanu pašvaldības teritorijā. 

Aģentūra katru gadu seko sociālajai situācijai un klientu plūsmai novadā, analizē sociālās 

palīdzības pieprasījumu pēc konkrētiem pabalstiem. Tiek analizētas sociāli mazaizsargātās grupas 

un to vajadzības, kā arī tiek ņemtas vērā kopīgās valsts tendences sociālās labklājības jomā. 



31 

 

 2019.gads nozīmīgs ar to, ka uzsākās remontdarbi topošajos grupu dzīvokļos, Pampāļu un 

Ezeres pagastā un grupu mājā Lutriņu pagastā, kas tiek īstenots deinstitucionalizācijas procesa 

ietvaros.  

Ir analizēti Aģentūras cilvēkresursu optimizācija, lai nodrošinātu pēc iespējas vienmērīgāku 

katra speciālista darba noslodzi un specializāciju. Aģentūra savā darbībā ir secinājusi, ka 

nepieciešams attīstīt sociālos pakalpojumus, kas dod lielāku ilgtspēju klientu atveseļošanai un 

labklājības saglabāšanai. Aģentūras darbinieki apgūst dažādas metodes un izglītojas profesionālās 

pilnveides kursos, lai sociālā darba kvalitāte tiktu celta un nodrošināti tāda palīdzība, pakalpojumi 

un atbalsts novada iedzīvotājiem, kas pilnvērtīgi apmierinātu vajadzības, lai katra indivīda dzīves 

kvalitāte paaugstinātos. Sociālie darbinieki piedalījās metodiku izstrādā darbā ar vardarbības 

gadījumiem, atkarības problēmām un darbā ar ģimenēm ar bērniem. 
 

 

 

 

 

VISPĀRĪGI RĀDĪTĀJI PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS UN  

SOCIĀLO PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJIEM  

 2017.gads 2018.gads 2019.gads 

Kopējais iedzīvotāju skaits  uz gada 

sākumu  
25773 25037 24506 

 
ģim. pers. ģim. pers. ģim. pers. 

Pabalstu saņēmēji kopā: 1990 2828 2027 2716 1976 2579 

           t.sk. bez statusa 189 398 76 191 44 77 

           t.sk. pašvaldības iniciatīva 1030 1056 1253 1351 1184 1259 

Pakalpojuma saņēmēji  151   127  147 

Trūcīga izziņa 481 1005 426 847 360 626 

Maznodrošināta izziņa 490 919 552 1002 489 816 

 

Aģentūra papildus obligātajām funkcijām veic:  

1. nodrošina metodisko atbalstu, profesionālo pilnveides izglītību un supervīzijas novada 

sociālā darba speciālistiem sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā, kā arī pakalpojuma 

sniedzējiem – aprūpētājiem (“Aprūpe mājās”), ģimenes asistentiem;  

2. nodrošina supervīzijas direktoram un direktora vietniekam; 

3. veic darba kvalitātes novērtēšanu - darbinieku un vides novērtēšanu; 

4. veicina labās prakses popularizēšanu citu novadu speciālistiem; 

5. iesaistās Saldus novada pašvaldības īstenotajos projektos. 

 

6.3. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Saskaņā ar 2019.gada izdevumiem izlietoti 172375,76 EUR, no kuriem 124245,91 EUR 

izdevumu veido spēkā esošo līgumu par programmatūras licencēm, interneta pakalpojumiem, 

apkalpošanu un uzturēšanas nosacījumu izpildei.  

Budžeta pamatizdevumi: 

- visu administrācijas vajadzībām interneta pieslēgumu apmaksa; 

- grāmatvedības programatūras (Horizon) licenču uzturēšana, konfigurēšana, konsultatīvie 

pasākumi; 

- dokumentu pārvaldības sistēmas (DocLogix) licenču iegāde, uzturēšana, konsultatīvie 

pasākumi; 

- mājaslapas uzturēšana (Hostigs); 

- ZZdats programmatūras licenču uzturēšana. (PERS, NOMA, SOPA, JUPIS, NINO); 

- Budžeta plānošanas IS (Microstrategy);    

- E-klases pakalpojumi novada izglītības iestādēm; 

-  Micrososft licenču noma visām novada izglītības iestādēm; 



32 

 

- Microsoft licenču  noma administrācijas lietotājiem; 

- ģeogrāfisko informācijas sistēmu programmatūras licenču uzturēšana; 

- GSM auto monitorings; 

- E-paraksta uzturēšana; 

- kopēšanas iekārtu uzturēšanas līgumi, noma; 

- IKT drošības pārvaldnieks. 

Atlikušo daļu no budžeta izdevumiem veido IKT infrastruktūras uzturēšanas un attīstības 

vajadzības: serveru tehnikas uzlabošana, datortehnikas modernizācija, datortīkla modernizācija un 

remonts administrācijas, pagastu pārvalžu vajadzībām, drukas iekārtu remonts, apmācības, līdzekļi, 

kas nepieciešami IKT projektu realizācijā, izglītības iestāžu datortīklu modernizācijai 

nepieciešamais līdzfinansējums, mājas lapas uzturēšanas izmaksas, audits saistībā ar IT drošības 

minimālo prasību izpildi, elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas projekta izstrāde Saldus pilsētā. 

 

 

 

6.4. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Saldus novada pašvaldība 2018.gada rudenī, piedaloties zivju fonda projektā, ieguva savā 

rīcībā laivu, un no 2019.gada pavasara Saldus novada pašvaldības policija regulāri veic ūdenstilpju 

apsekošanu. Sadarbībā ar ⹂Saldus makšķernieku klubs” pārbaudīti makšķerēšanas noteikumu 

prasību ievērošana ⹂Pakuļu ūdenskrātuvē”.  

Regulāri, kopā ar Saldus bāriņtiesu, tika apsekotas ģimenes, kuras ir policijas un bāriņtiesas 

redzeslokā.  

2019.gadā reģistrēti 979 notikumi, par kuriem sastādīti 294 administratīvie protokoli, tai 

skaitā: 

- 72 par atrašanos sabiedriskās vietās alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 

- 2 par bērnu izglītošanas un audzināšanas pienākumu neveikšanu; 

- 4 par mājdzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošanu; 

- 10 par sīko huligānismu; 

- 38 par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu; 

- 34 par Saldus novada saistošo noteikumu neievērošanu, pamatā par īpašuma nesakopšanu 

(teritorijas nesakopšanu, zāles nepļaušanu), atrašanos sabiedriskās vietās ar atvērtu 

alkohola iepakojumu, par nepiedalīšanos atkritumu apsaimniekošanā – nav līgumu); 

- 61 par nepilngadīgo personu izdarītajiem pārkāpumiem(tai skaitā par smēķēšanu, atrašanos 

reibuma stāvoklī), no tām: 

- 47 lieta nosūtīta administratīvajai komisijai “Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu” 

piemērošanai nepilngadīgajām personām; 

- 208 personas nogādātas reibuma izgulēšanai uz pašvaldības policiju. 

- pārbaudīti 97 makšķernieki, sastādīts viens administratīvais protokols. 

 

2019.gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīts 51 a/m īpašnieki.   

 

6.5. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura strādā 

pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas personas tiesisko 

interešu aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās pārvaldēs, teritorijās, kurās nav zvērināta notāra, 

bāriņtiesas priekšsēdētājas norīkots darbinieks Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību 

mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda 

citus šajā likumā noteiktos uzdevumus.  

Bāriņtiesas darbības teritorijā ietilpst Saldus pilsēta un 15 pagasti. 

Saldus novadā ir 7 audžuģimenes. Bērnu uzturēšanās izdevumus tajās sedz tā pašvaldība, no 

kuras bērni ievietoti.  



33 

 

Bāriņtiesa 2019.gadā pieņēma 199  lēmumus bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju 

tiesību un tiesisko interešu aizsardzībai, no tiem: 27 vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības - 

10 mātēm un 17 tēviem; 7 vecākiem atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības; 2019.gadā 18 

bērniem tika nodrošināta ārpusģimenes aprūpe: 11 bērni tika ievietoti aizbildņa ģimenē; 7 bērni tika 

ievietoti audžuģimenē; neviens bērns netika ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā; par 3 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, 

apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta 

invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, vai izmaksāšanu pašam bērnam, ja 

viņš sasniedzis 15 gadu vecumu. Tika pieņemti 5 lēmumi par nepilngadīgo un personu ar ierobežotu 

rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu; par 10 bērniem sniegti atzinumi pēc rajona tiesas 

pieprasījuma par viena vecāka atsevišķas aizgādības noteikšanu, bērna dzīvesvietas noteikšanu un 

saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību; 6 bērni nodoti citas personas aprūpē Latvijā; 3 personām 

ar rīcībspējas ierobežojumiem iecelts aizgādnis; 11 bērniem, kuri atrodas ārpus ģimenes aprūpē, 

atļauts uzturēties pie vecākiem vai citiem radiniekiem; 4 personas atzītas par adoptētājiem; 

Uz 2019.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē atradās 96 bērni– 75 bērni dzīvoja 

aizbildņu ģimenēs, 6 aprūpes iestādēs, 15 ievietoti dažādu pašvaldību audžuģimenēs, kuru 

uzturēšanās izdevumus sedz pašvaldība. Bāriņtiesa veic ārpusģimenes esošo bērnu dzīves apstākļu 

apsekošanu, lai pārliecinātos, ka viņiem tiek nodrošināta piemērota aprūpe un audzināšana, 

noskaidro bērnu viedokli par piemērotāko ārpusģimenes aprūpes veidu.  

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 192 lieta. Pārskata gadā ierosinātas 64 lietas. Iedzīvotājiem 

sniegtas konsultācijas, pēc informācijas saņemšanas pārbaudīti bērna vai citas rīcībnespējīgas 

personas dzīves apstākļi. Bāriņtiesa sadarbībā ar Saldus novada pašvaldības policiju veic regulāras 

dzīves apstākļu  pārbaudes gan darba dienās, gan brīvdienās un svētku dienās, lai nodrošinātu 

nepilngadīgu bērnu interešu un tiesību ievērošanu.  

Bāriņtiesa 2019.gadā pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 61.pantu ir veikusi 543 

apliecinājumus (notariālās darbības). 

 

6.6. Civilstāvokļa aktu reģistrācija  

Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē  laulību, dzimšanu un miršanu, kārto uzvārda, 

vārda un tautības ieraksta maiņas lietas, veic reģistru labojumus un papildinājumus (par laulības 

šķiršanu, ziņu anulēšanu par tēvu, par paternitātes noteikšanu, par adopciju u.tt.). Uz pilsoņu un 

iestāžu pieprasījumiem no arhīva izsniedz atkārtotas civilstāvokļa reģistrācijas apliecības un izziņas. 

Civilstāvokļa aktu reģistrāciju nodaļa veic vienotā CAR sistēmā, pēc kuras ieviešanas, iedzīvotāji 

dokumentus par civilstāvokļa aktu var saņemt sev tuvākajā Dzimtsarakstu nodaļā, kā arī Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās ārzemēs. Iedzīvotājiem ir iespēja dokumentus pieprasīt elektroniski, 

izmantojot e-Latvija pakalpojumus.  

Pārskats par 2019.gadā Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem: 

 

Dzimšanas reģistrācija 174 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 80 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna tēvu 6 

Reģistrētas laulības 125 

  t.sk. baznīcā 14 

  t.sk. ar ārzemniekiem 5 

 t.sk. izbraukuma laulības 3 

Šķirto laulību skaits 59 

Reģistrētas miršanas 305 

Reģistru ierakstos izdarīti papildinājumi un labojumi 37 

Vārda, uzvārda maiņa 14 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 209 



34 

 

Iekasēta valsts nodeva 4247,04 EUR 

Iekasēta pašvaldības nodeva 367,52 EUR 

Iekasēta maksa par maksas pakalpojumiem 3805,24 EUR 

 

Nodaļas darba viena no prioritātēm ir  ģimenes popularizēšana un ģimenes tradīciju stiprināšana.  

Laulību skaits salīdzinājumā pa gadiem: 

Gads Kopā laulības CAR nodaļā Baznīcās 

Pāru skaits (Abi 

deklarēti citā 

pašvaldībā) 

Citu valstu 

pilsoņi 

2017. 136 113       83,09 %   23 38 6 

2018. 134 117       87,31%              17 32 8 

2019. 125 111       88,8% 14 33 5 

Laulību ceremonijas laikā katrs jaunais pāris saņem pildspalvu ar gravējumu, ar kuru ir 

parakstījušies laulību reģistrā. Laulātiem pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus un ik pa pieciem 

gadiem pašvaldība piešķir naudas balvu 100,00 euro apmērā. Pēc pieprasījuma tiek organizētas 

rožu, sudraba, zelta un dimanta kāzu ceremonija. 2019.gadā tika organizētas divas laulību svinīgās 

ceremonijas pusnaktī uz izgaismotiem tiltiem novada svētku ietvaros. 

Izsniedzot pirmo dzimšanas apliecību, novadā deklarētiem bērniem tiek dāvināti dzimšanas 

apliecības vāciņi un grāmata „Mūsu bērns”. Jaundzimušie īpašā pasākumā tiek sveikti ar piemiņas 

balvu – sudraba karotīti ar Saldus novada simboliku. 

Augustā notika Bērnības svētki, 17 bērni saņēma pašvaldības dāvanu – grāmatu. 

15.maijā notika tradicionālais tematiskais koncerts novada Zelta ģimenēm. Koncertu sniedza 

grupa “Baltie lāči”. Par tradīciju decembra pirmajā sestdienā ir kļuvis tematiskais pasākums 

⹂Stipro ģimeņu atpūtas vakars”, kurā pāri kopā ar draugiem atzīmē kāzu gadadienas. 

 

7. Iedzīvotāju informētības un līdzdalības veicināšana 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
Lai veicinātu regulāru iedzīvotāju informētību, regulāri tika ievietota un papildināta 

informācija Saldus novada pašvaldības mājas lapā www.saldus.lv. Saldus novada pašvaldības mājas 

lapā tika ievietota aktuālā pašvaldības, tās pagastu pārvalžu, iestāžu un aģentūru informācija teksta, 

fotogrāfiju un videosižetu formā – kultūras, tūrisma un sporta jomās. Mājas lapa ir pieejama arī 

mobilajām ierīcēm.  

Tiek uzturēts Aģentūras sociālā tīkla facebook konts, ar kura palīdzību informācija tiek 

operatīvāk nodota šī sociālā tīkla lietotājiem. Facebook sociālais tīkls ir efektīvākais veids, kā 

informēt sabiedrību par novada aktualitātēm. Aģentūrai ir trīs Latvijā populārākos sociālo tīklu 

konti, kuros regulāri tika ziņots par svarīgākajiem pasākumiem:  

https://www.facebook.com/salduslv/  

https://twitter.com/Salduslv; 

http://www.draugiem.lv/saldus-novads/ . 

Par aktuālajiem gaidāmajiem vai notikušajiem notikumiem pašvaldībā tika izsūtīta 

informācija presei, kas informēja plašāku sabiedrības daļu ar mediju starpniecību. 

Vienu reizi mēnesī 2000 eksemplāros tika sagatavots Saldus novada pašvaldības 

informatīvais izdevums “Saldus Novada Vēstis”, kurā ievietoti jauni vai grozīti saistošie noteikumi, 

domes sēdes izklāsts, nodaļu, pagastu, iestāžu un aģentūru aktualitātes, kā arī informācija par 

kultūras un sporta pasākumiem. Regulāra sadarbība ar laikrakstu “Saldus Zeme”, Saldus pilsētas 

izglītības iestādēm. Sagatavoti ikmēneša novada kultūras pasākumu plāns, kurš sadarbībā ar A/S 

“Latvijas Pasts” tiek izplatīts Saldus pilsētas teritorijā un tuvējā apkārtnē. Regulārs darbs pie vides 

reklāmu veidošanas un izvietošanas pilsētā. Izmantoti sociālie tīkli, lai reklamētu kultūras 

pasākumus 

Līdz 2019.gada 1.jūlijam informācijas sagatavošana “Saldus Radio”, pēc tam turpināta 

sadarbība ar “Kurzemes radio”, “Radio Skonto”, žurnālu “Ieva”. 

http://www.saldus.lv/
https://www.facebook.com/salduslv/
https://twitter.com/Salduslv
http://www.draugiem.lv/saldus-novads/


35 

 

 

7.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru. 

Laba sadarbība ar nevalstisko sektoru (NVO) sniedz kvalitatīvu pienesumu jebkuras 

pašvaldības attīstībā. Ar vairākiem sadarbības veidiem, kas ietver savstarpējo informācijas apmaiņu 

un konsultācijas, tiek veicināta  sabiedrības iesaistīšana kopējā novada attīstībā. 2019.gada Saldus 

novada pašvaldības un NVO sadarbības veidi: 

- Saldus novada pašvaldības projektu fonds; 

- atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem; 

- atbalsta pasākumi Saldus novada NVO; 

- deleģējuma līgumi ar NVO; 

- dalība Saldus rajona attīstības biedrībā; 

- pašvaldības pārstāvniecība Muižu un piļu asociācijā; 

- sadarbība ar nodibinājumu «SCHWENK Iespēju fonds»; 

- sadarbībā ar Brocēnu novadu kopējs NVO pasākums. 

 

 

 

Saldus novada pašvaldības projektu fonds 

Saldus novada pašvaldības projekta fonds sniedz atbalstu NVO, kas darbojas veselības, 

vides, izglītības, sociālās, kultūras, sporta, mākslas un lauku attīstības jomās. 2019. gadā projektu 

fonda līdzekļi (50 000,00 euro) tika apgūti četru programmu ietvaros: vispārīgā projektu 

programma, kultūras projektu programma, jauniešu projektu programma un „Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” (LEADER pieejas īstenošanas) projektu 

līdzfinansējuma programma. Projektu fondam izvērtēšanai tika iesniegti 30 projektu pieteikumi, 

finansējums piešķirts 27 projektiem. Visu apstiprināto projektu īstenošana notikusi atbilstoši 

noslēgtajam līgumam, projekta pieteikumam un plānotajam projekta budžetam. Projektu ietvaros 

notika teritoriju labiekārtošanas un apzaļumošana darbi, bērnu nometnes dažādās jomās,  koncerti, 

radošās darbnīcas, sporta sacensības un daudzas dažādas citas aktivitātes, kas papildināja ar 

interesantiem notikumiem vietējo iedzīvotāju ikdienas dzīvi 

 

Atbalsts daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem 

2019.gadā bija pieejams līdzfinansējums biedrībām, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu veikšanai.  Līdzfinansējuma apmērs tika noteikts 

saskaņā ar izmaksas pamatojošiem dokumentiem, 50% apmērā no atbalstāmajām izmaksām, bet 

nepārsniedzot 5000,00 euro atbalstu vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai energoefektivitātes 

pasākumiem un ne vairāk par 1500,00 euro labiekārtošanas darbu veikšanai pie daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām, kurām jau iepriekš veikti energoefektivitātes pasākumi.  

Finansējumu veiksmīgi izmantoja 22 biedrības, no kurām 15 biedrības saņēma finansējumu 

energoefektivitātes pasākumiem, 2 biedrības izmantoja finansējumu tehniskās dokumentācijas 

sagatavošanai, 5 biedrības veica ēkas apkārtnes labiekārtošanas darbus. 

Kopā 2019.gadā no pašvaldības budžeta tika izlietots finansējums 50 000 euro apmērā. 

 

Atbalsts daudzdzīvokļu māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai 

2019.gadā bija pieejams līdzfinansējums biedrībām, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

zemesgabalu labiekārtošanai. Līdzfinansējuma apmērs tika noteikts saskaņā ar izmaksas 

pamatojošiem dokumentiem, 80% apmērā no atbalstāmajām izmaksām, bet nepārsniedzot 10 000 

euro atbalstu vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai. Dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 

labiekārtošanas atbalstāmās darbības un atbalstāmās izmaksas ir šādas: zemesgabala būvniecības 

ieceres dokumentācijas izstrāde, iebraucamo ceļu, stāvlaukumu un gājēju celiņu būvdarbi (ieskaitot 

nepieciešamās inženierkomunikācijas un aprīkojuma elementus), bērnu rotaļu laukumu būvdarbi 

(ieskaitot aprīkojuma elementus), zaļo zonu labiekārtošana, pagalma apgaismojuma būvdarbi, 



36 

 

ūdensvada un citu komunikāciju būvdarbi, būvdarbi, kas nodrošināšana vides pieejamību personām 

ar īpašām vajadzībām. 

2019.gadā tika piešķirts finansējums 5 biedrībām, no kurām 3 veica stāvlaukumu atjaunošanas 

darbus, 2 ietves un gājēju celiņu atjaunošanu. 

Kopā 2019.gadā no pašvaldības budžeta tika piešķirts  finansējums 49 450  euro apmērā. 

 

Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonds 

Saldus novada sabiedrisko oganizāciju atbalsta fonds paredz atbalstu biedrību, nodibinājumu 

un reliģisko organizāciju sabiedriskajām aktivitātēm ar līdzfinansējumu līdz 350,00 euro. 2019.gadā 

Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonds ir atbalstījis 52 sabiedriskās aktivitātes, šī 

atbalsta vajadzībām ir izlietoti 18350,11 euro.  

7.3. Sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām 

2019. gadā:  

 tika organizētas deviņas Saldus novada pašvaldības delegāciju vizītes uz novada  

sadraudzības pašvaldībām Eiropā; 

 Saldus novada pašvaldības pārstāvji piedalījās organizētā braucienā uz Ukrainu, Doņeckas 

apgabalu, kurā viesojoties, tika noslēgta mutiska vienošanās par sadarbības veidošanu; 

 Saldus novadā četras reizes tika organizēta sadraudzības pašvaldību delegāciju uzņemšana, 

tai skaitā, Saldus novada svētkos, uz kuriem ieradās četras delegācijas; 

 tika organizētas sešas ārvalstu pārstāvju, tai skaitā piecu vēstnieku, vizītes Saldus novadā; 

 tika turpināta sadarbība Eiropas dienas atzīmēšanā, kā rezultātā tapa starptautiska recepšu 

grāmata;  

 Tika organizēta bagātīga sadarbība kultūras un sporta jomā. 

 

Saldus novada pašvaldības delegāciju braucieni uz sadraudzības pašvaldībām: 

- no 25. līdz 27.janvārim Saldus novada delegācija devās vizītē uz Vilebonu (Francija), kur 

piedalījās svinīgajā Jaungada ceremonija – 2018. gada atskaites pasākumā.  

- no 11. līdz 14.aprīlim Saldus novada delegācijas viesojās Līdingē (Zviedrijā), kur nozīmīgā 

dzīves jubilejā tika sveikta sadraudzības biedrības “Lidingö – Saldus” vadītāja Ilga Nilsson. 

I.Nilsson kundzei tika pasniegts apbalvojums “Saldus novada goda raksts” par ilggadēju, 

nesavtīgu un aktīvu sadarbības veidošanu starp abām pašvaldībām.   

- 24. un 25.maijā Saldus novada delegācija viesojās Šilutē (Lietuva), kur norisinājās pilsētas 

svētki. Delegācija piedalījās svētku gājienā, kā arī apmeklēja svinīgo svētku atklāšanas 

koncertu. 

- 7. un 8.jūnijā Saldus novada delegācija viesojās Mažeiķos (Lietuva), kur norisinājās 

ikgadējais Kalēju festivāls, kas vienlaikus ir arī pilsētas svētki. Vizītes ietvaros domes vadība 

tikās ar jaunievēlēto mēru Vidmantas Macevičius, kā arī piedalījās svētku norisēs. 

- No 7. līdz 9.jūnijam Līderbahā viesojās Saldus novada delegācija, kas piedalījās 25. 

ikgadējā Grand Slam volejbola turnīrā, atbalstot VK “Saldus” komandu. Delegācija iepazinās 

ar to, kā Līderbahā tiek organizēta sociālā joma, rīkoti pasākumi, kā arī kā tiek organizēta 

sadarbība ar sadraudzības pašvaldībām.  

- 7.septembrī Saldus novada pašvaldības pārstāvji no Kursīšu pagasta pārvaldes pārstāvēja 

novadu Šilutes (Lietuva) ikgadējās zivju zupas vārīšanas sacensībās, kurās ieguva 2. vietu.  

- No 20. līdz 22.septembrim Saldus novada delegācija viesojās Vilebonā (Francija), kur 

norisinājās ikgadējie svētki par godu svētajiem Kosmā un Deminanam. Delegācijas sastāvā bija 

jauniešu komanda (Saldus novada lielāko skolu pārstāvju), kas startēja svētku ietvaros 

organizētajās sacensībās.  

- No 25. septembra līdz 29. septembrim Saldus novada delegācija viesojās Tskaltubo 

(Gruzija), kur norisinājās ikgadējie svētki “Rudenīgais Tskaltubo”. 

- No 7. līdz 9.decembrim Saldus novada pašvaldības delegācija viesojās Līderbahā (Vācija), 

kur norisinājās tradicionālais Ziemassvētku tirdziņš.  



37 

 

Sadraudzības pašvaldību vizītes Saldus novadā: 

- 21. maijā Saldū iedzīvotāju ekskursijas ietvaros viesojās Līderbahas (Vācija) pārstāvji, 

kuriem tika organizēta ekskursija pa Saldu. 

- 31 maijā un 1.jūnijā norisinājās Saldus novada svētki “Saldus piepilda un vieno”. Saldū 

viesojās delegācijas no Mažeiķiem (Lietuva), Vilebonas (Francija), Līderbahas (Vācija) un 

Paides (Igaunija). Delegācijas piedalījās gan ekumēniskajā dievkalpojumā, gan svētku gājienā, 

teica uzrunas svētku koncertā, kā arī piedalījās citās svētku norisēs. 

- 17.novembrī – Latvijas Republikas Neatkarības proklamēšanas 101. gadadienu Saldū 

ieradās Mažeiķu (Lietuva) delegācija un sveica saldeniekus klātienē. 

Saldus novada pašvaldības delegāciju ārzemju braucieni: 

- no 8. līdz 12. septembrim Saldus novada pārstāvji viesojās Ukrainā, Doņeckas apgabalā. 

Vizītes ietvaros norisinājās sarunas ar vairāku pašvaldību pārstāvjiem un tika noslēgta mutiska 

vienošanās par turpmāku sadarbību starp Saldus un Bakhmutas pašvaldībām. 

Ārvalstu pārstāvju vizītes Saldus novadā: 

- 18.janvārī norisinājās Norvēģijas vēstnieka Kristiana Ēdegora, viņa padomnieces Daces 

Dižbites – Oses, Tirdzniecības kameras valdes priekšsēdētaja Alfa Ērika Lunngrena un 

izpilddirektores Ilzes Garozas vizīte Saldū. Vizītes ietvaros tika pārrunāta turpmākā sadarbība, 

viesojās Druvas vidusskolā, kur skolēni apgūst norvēģu valodu, kā arī viesojās jaunās SIA 

“Kalsberg” ražotnes tklāšanā. 

- 29. janvārī Saldū viesojās Kanādas vēstnieks Kevins Rekss, Kanādas militārais atašejs. 

Delegācija viesojās Druvas vidusskolā, Saldus Tehnikumā, J. Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzejā, kā arī metālapstrādes uzņēmumā SIA “ERCON”. Dienas noslēgumā JIC 

“Šķūnis” norisinājās tikšanās – diskusija ar Saldus novada jauniešiem par viņu iespējām.  

- 21.maijā Saldū viesojās Čehijas vēstnieks Miroslavs Koseks un Slovākijas vēstnieks 

Ladislavs Babčans. Delegācijas sastāvā bija abu valstu militārpersonas, kas šobrīd atrodas 

NATO dienestā Latvijā. Vēstnieki tikās ar uzņēmējiem, apmeklēja Jaņa Rozentāla saldus 

vēstures un mākslas muzeju, kā arī ar Saldus Tehnikuma audzēkņiem, kas apgūst Kiberdrošības 

tehniķa specialitāti.   

- No 4. līdz 5.jūnijam sadarbībā ar Pilsētas Mēra Pakta iniciatīvu un Twinning pieredzes 

apmaiņas programmu, Saldū viesojās Beļģijas pilsētas Ath enerģētikas nodaļas speciāliste un 

Pilsētas Mēra Pakta pārstāvis. Vizītes mērķis bija dalīties pieredzē energopārvaldības sistēmas 

ieviešanā.  

- 6.decembrī Saldū viesojās Apvienoto Arābu Emirātu vēstniece V.E. Hanana Al Alīli un 

Labklājības ministre Ramona Petraviča. Vizītes laikā tika pārrunātas sadarbības iespējas kopīgu 

projektu realizēšanā, investoru piesaistē, tika apmeklēta Saldus pamatskola un Kalnsētas 

pamatskolas pirmsskolas grupa.  

- 18.decembrī Saldū viesojās ukraiņu politiski represēto delegācija. Vizītes ietvaros 

norisinājās tikšanās – diskusija ar Saldus vidusskolas un Kalnu vidusskolas audzēkņiem 

“Politiskais ieslodzījums. Karš Ukrainā”. Vizītes noslēgums norisinājās O. Kalpaka muzejā 

“Airītes”, kur tika sniegts neliels ieskats Latvijas vēsturē. 

Sadarbības projekti: 

- realizēts sadarbības projekts Eiropas dienas ietvaros kopā ar sadraudzības pašvaldībām 

Vācijā (Līderbaha) un Francijā (Vilebona). Projekta ietvaros tapa pavārgrāmata trīs valodās 

(latviešu, franču, vācu), kurā ir apkopotas šo trīs sadraudzības pašvaldības bērnu mīļāko ēdienu 

receptes. 

Sadarbība kultūras un sporta jomās: 

- 26.janvārī norisinājās Saldus TIKS centra jauktā kora “Saldava” un Mažeiķu kultūras nama 

jauktā kora “Draugyste” koncerts Saldū, Saldus Bērnu un jaunatnes centrā; 

- 3.februārī Vilebonā (Francijā) tika atklāta trīs sadraudzības pašvaldību – Vilebonas 

(Francija), Līderbaha (Vācija) un Saldus kopīgi veidota gleznu izstāde. No Saldus puses 

izstādes radīšanā līdzdarbojās J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs.  



38 

 

- 2019.gadā turpinājās sadarbība ar Francijas institūtu Latvijā, kā rezultātā 25. aprīlī Saldus 

Mūzikas un mākslas skolā  meistarklasi un koncertu sniedza grupa “Spring Rolls”. 

- No 7. līdz 9.jūnijam Saldus volejbola kluba komanda piedalījās 25. Grand Slam volejbola 

turnīrā Līderbahā (Vācija), kur ieguva pirmo vietu 29 komandu konkurencē.  

- 21. un 22.jūnijā Saldus TIKS centra TDA “Kursa” viesojās Paidē (Igaunija), kur piedalījās 

tradicionālajos vasaras saulgriežu pasākumos.  

- 27. jūnijā Saldus novada kultūras darba organizatoru pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros,  

norisinājās vizīte Paidē (Igaunija), kur delegācija iepazinās ar kultūras darba veikšanu Paidē. 

- no 22. līdz 27. jūlijam norisinājās Saldus Mākslas skolas rīkotais “Plenērs Rozentāla pilsētā 

2019”, kurā viesojās arī dalībnieki no Līderbahas (Vācijā). 

 

8.Pašvaldības galvenie uzdevumi 2020.gadam 

8.1. Pārvaldība un personāls: 

- pilnveidot pašvaldības struktūrvienību un institūciju saturisko un organizatorisko darbību; 

- regulāri sekot plānošanas dokumentu sasaistei ar budžeta vadību; 

- pilnveidot dokumentācijas elektronisko apriti pašvaldībā; 

- turpināt pilnveidot ar atlīdzības jautājumiem saistītos noteikumus; 

- turpināt pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšanu, nosakot apmācību 

nepieciešamību, kā arī organizējot darbinieku apmācības; 

- turpināt pašvaldības iekšējā auditora darbību, tai pakāpeniski aptverot visas pašvaldības 

struktūrvienības, institūcijas un kapitālsabiedrības, veikt preventīvus pasākumu trūkumu 

novēršanai. 
 

8.2. Īpašumi un darbs ar kapitālsabiedrībām: 

- pilnveidot pašvaldības īpašumu pārvaldību; 

- pilnveidot un efektivizēt pašvaldības kapitālsabiedrību darbību un to pārvaldību; 

- turpināt ilgtspējīgas enerģijas rīcības plāna ieviešanu, ieskaitot energopārvaldības 

nodrošināšanu pašvaldības sabiedriskajās ēkās; 

- veikt Saldus novada pašvaldības līdzdalības izvērtējumu Saldus novada pašvaldībai 

piederošajās kapitālsabiedrībās. 
 

8.3. Finanses un budžets: 

- veikt pašvaldības finanšu un budžeta ieņēmumu un izdevumu analīzi, noteikt prioritāros 

pasākumus ieņēmumu bāzes paplašināšanai un izdevumu efektivizēšanai. 
 

8.4. Attīstības programma un teritorijas plānojums: 

- veikt Attīstības programmas īstenošanas uzraudzību un tās pilnveidošanu; 

- organizēt tehniskās dokumentācijas sagatavošanu un projektu iesniegumu izstrādi  

finansējuma piesaistei; 

- noteikt prioritāros objektus lokālplānojumu vai detālplānojumu izstrādei, uzsākt to izstrādi; 

- veikt pašvaldības īpašumu izvērtējumu un to atsavināšanu uzņēmējdarbības veicināšanai 

vai mājokļu problēmu risināšanai. 

 

8.5. Funkciju izpilde: 

8.5.1. komunālie pakalpojumi: 

- turpināt komunālo pakalpojumu kvantitatīvu paplašināšanu un kvalitātes uzlabošanu. 

8.5.2. teritorijas labiekārtošana: 

- turpināt publiskas teritorijas un infrastruktūras uzturēšanu un sakārtošanu par pašvaldības 

budžeta vai kredīta līdzekļiem no valsts budžeta, iespēju robežas piesaistot ārējo 

finansējumu. 

8.5.3. publisko ūdeņu un mežu apsaimniekošana: 

- turpināt sadarbību ar nevalstiskām organizācijām pašvaldības ūdeņu apsaimniekošanai; 

- organizēt ilgstspējīgu meža īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldību. 



39 

 

8.5.4. iedzīvotāju izglītošana: 

- veikt pasākumus, lai realizētu Saldus novada izglītības pakalpojuma attīstības stratēģiju; 

- pilnveidot Izglītības iestāžu tīklu novadā, risinot izglītības iestāžu infrastruktūras un 

aprīkojuma uzlabošanu, piesaistot ES finansējumu; 

8.5.5. tradicionālā kultūra un tautas jaunrade: 

- paplašināt kultūras pasākumu klāstu, īstenot projektus pasākumu bezmaksas pieejamībai; 

- risināt infrastruktūras nodrošinājumu kultūras un pasākumu norisei. 

8.5.6. veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids: 

- turpināt pasākumus un projektus iedzīvotāju veselīga dzīves veida un slimību 

diagnosticēšanai un novēršanai; 

- iesaistīties veselīgas vides pašvaldību tīkla darbībā; 

- turpināt nodrošināt sporta aktivitātes un sadarbību ar sporta nevalstiskām organizācijām. 

8.5.7. sociālā palīdzība un aprūpe: 

- pilnveidot sociālās palīdzības veidus, sadarbību ar aģentūru “Sociālais dienests”, 

Bāriņtiesu un Pašvaldības policiju; 

- paaugstināt darbinieku kvalifikāciju un piedāvājumu klientiem, izmantojot ārēja 

finansējuma piesaisti; 

- uzlabot infrastruktūru un sociālos pakalpojumus, piesaistot ārējo finansējumu un veicināt 

sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām; 

- sniegt atbalstu saistībā ar ārkartas situācijā valstī Covid-19 pandēmijas laikā. 

8.5.8. sabiedriskā kārtība: 

- uzlabot pašvaldības policijas darba kvalitāti, tai skaitā, video novērošanas veikšanu, 

transporta un aprīkojuma nodrošinājumu. 

8.5.9. dzīvokļu īpašumu jautājumi: 

- sniegt atbalstu daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un apkārtnes 

labiekārtošanai; 

- pilnveidot pašvaldības dzīvokļu īpašumu izīrēšanas un to pārvaldīšanas kārtību. 

8.5.10. saimnieciskās darbības sekmēšana: 

- turpināt atbalsta un sadarbības pasākumus ar novada uzņēmējiem; 

- veikt pasākumus infrastruktūras un degradēto teritoriju sakārtošanai, piesaistot ES 

finansējumu. 
 

8.6. Iedzīvotāju informētība un līdzdalība, sadarbība: 

- uzlabot pašvaldības interneta vietni, aktīvi sniegt informāciju sociālajao tīklos, izdot 

informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”; 

- īstenot pašvaldības deputātu un darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem Saldus pilsētā un 

novada pagastos; 

- turpināt projektu fondu un atbalsta pasākumus novada nevalstiskajām organizācijām no 

pašvaldības budžeta; 

- turpināt deleģējuma līgumu slēgšanu ar nevalstiskām organizācijām par noteikta apjoma 

sociālās, kultūras un sporta funkcijas īstenošanu. 

 

 

 

Domes 

priekšsēdētājs  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 M.Zusts 

 


